
Gwałtowna eksplozja i pożary w Jerozolimie

Siedziba Żydowskiej Kwatery Głównej
zamieniona w kupę gruzów

Związki zawodowe krajów marshallowskich
przyjmują oferto amerykańską

Bandycki wyczyn terrorystyczny na modłę „zamachu z ulicy Ben Jehuda“
Gwałtowna Eksplozja wstrząsnęła wczoraj domem, w którym 

znajduje się siedziba Agencji Żydowskiej i spowodowała uszko
dzenia w promieniu 1 km. Na dziedzińcu gmachu Agencji wy
buchł gwałtowny pożar, który rozszerza się z niezwykłą szyb
kością.

EKSPLOZJA NASTĄPIŁA W CHWILI NAJWIĘKSZEGO NASILENIA
RUCHU I POCIĄGNĘŁA ZA SOBĄ WIELKĄ ILOŚĆ OFIAR. PRZESZŁO
20 RANNYCH PRZEWIEZIONO JUŻ DO SZPITALA CZERWONEGO 
KRZYŻA W JEROZOLIMIE.
Okoliczności, które towarzyszyły 

eksplozji, przypominają w dziwny spo
sób ostatni zamach na ulicy Ben Je- 
buda. Wybuch nastąpił w kilka chwil 
po tym, jak na dziedziniec zajechał sa
mochód ciężarowy, załadowany praw
dopodobnie mateiiałcm wybuchowym. 
Na samochodzie powiewała amery-

Agencji Żydowskiej dr Walter Eyton, 
kierownik wydziału prasowego Ger- 
szon Hirsch oraz b. wysoki komisarz Pa
lestyny, Edwin Samuel. Według ostat- 
Inich wiadomości, nadanych przez ra- 
Jdio brytyjskie, liczba ofiar zamachu 
bombowego wynosi 60 osób. (API)

Gwałtowny wybu<ch na dziedzińcu,

kańska flaga. Gmach Agencji żydow
skiej zniszczony został niemal całko
wicie. Nad gruzami unoszą się skłębio
ne chmury czarnego dymu i buchają 
płomienie. Trotuary pokryte są rozbi
tym szkłem.

Jak donosi korespnodent Reutera, 
wśród rannych znajduje się dyrektor
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głównej siedziby Agencji Żydowskiej;WV wewnętrzne krajów, 
w Jerozolimie, jaki miał miejsce we cych z pomocy .

Kończąc swe obrady, konferencja] Konferencja postanowiła utworzyć 
„marshallowskich" związków zawodo-'specjalny 10-osobowy komitet z siedzi- 
wych uchwaliła rezolucję, przyznającą, bą .w Londynie do spraw programu od- 
ż-e dla wykonania „planu Marshalla" tbudowv Europy, który ma pozostawać 
konieczne byłoby efektywne wsjjółdzia-i w kontakcie ze związkami zawodowy- 
łanie związków zawodowych wszyst- mi poszczególnych krajów.
kich krajów które z planu tego mająl W kołach lewicowych podkreśla się, 
korzystać. W dalszym ciągu konferenJże utworzenie takiej organizacji zagra- 
cja wypowiedziała się wprawdzie ża rozbiciem Sałatowej Federacji 
przeciwko polityce przeciwstawiającej Związków Zawodowych. Amerykańska 
Wschód—Zachodowi", pochwaliła jed- organizacja ruchu zawodowego AFL 
nak „plan Marshalla".
do twierdzenia, że ta oferta amerykań
ska „nie zawiera żadnego warunku, 
który nie nadawałby się do przyjęcia" , sprawie 
i że ,,nie ma mowy o ingerencji w spra- byłby otwartym

w _ _ .___  __ _
czwartek w godzinach porannych spo
wodował wstrząs domów w prom ... :u 
przeszło kilometra. Słup gęstego dymu 
i płomieni wznosił się na wysokość 
ponad 100 m. Na miejsce wypadku po
śpieszyły natychmiast samochody oso-

pochwaliła jed- organizacja ruchu
posuwając się wystąpi zapewne z wnioskiem, aby kre

owany św eżo komitet był reprezen
towany na konferencji paryskiej w 

„planu Marshalla". Fakt ten 
__ t , ... i aktem wrogości w 

korzystają-'stosunku do Światowej Federacji Zwią- 
izków Zawodowych. (PAP)

iloma sir te mitii oiwtera
wsci^&dlnich Niemiec

bowe i ciężarowe oraz pancerne auta]Nowa centralna organizacja gosgodar

30 pisiierow zgięło w pMemadi
Nowa katastrofa „Dakoty"

Amerykański samolot transportowy ’ się na wysokość 50 metrów. Szczątki 
z 30 ludźmi na pokładzie, spadł wczo-;samolotu rozleciały się po całym lot-; 
raj na północno-wschodnim krańcu ] nisku. (API). 
lotniska miejskiego w Chicago i spalił 
się. Brak dotychczas szczegółów co do 
liczby zabitych i rannych.

Samolot należał do „Delta Airlines".
Jeden ze świadków powiedział, że nie 
wyobraża sobie, by ktokolwiek mógł 
wyjść żywy. Samolot był typu Dakota- 
Dc4, które normalnie zabierają 50 pa
sażerów.

Ostatnie wiadomości wczorajszej no
cy stwierdzają, że samolot leciał do 
Miami w stanie Floryd'a. Wiadomo jest, 
źe samodot spadł właściwie 
chwil po wystartowaniu.

Dakota podniósł 
około 150 metrów 
zawiodły motory, 
natychmiast palić.

I

w kilka

się na 
i w tym 
Samolot
Płomienie wzbiły

„przeciw
partyzantom^

Agencja Reutera donosi z Wiesba
den, że w dniu 10 marca z Monachium 
wyleciało około 50 samolotów „Daco- 
ta" z żołnierzami na pokładzie, aby 
wziąć udział w dwudniowej „bitwie
przeciwko wojskom partyzanckim". 
Manewry odbywać się będą w rejonie 
Frietzler — Marburg w prowincji He
sji (amerykańska strefa okupacyjna).

(TASS)

wysokość 
momencie 
zaczął się

Beakcyjm zbiedzy czescy
spiskują w strefie amerykańskiej

]rady wszystkich grup czechosłowackich 
i w sprawie organizacji ruchu nowej 
migracji czechosłowackiej. (TASS)

Jak donosi gazeta „Neues Deułsch- 
land", po zlikwidowaniu spisku reak
cjonistów czechosłowackich przeciw 
rządowi Frontu Narodowego Czecho
słowacji, niektórzy spiskowcy zbiegli 
do amerykańskiej strefy okupacyjnej 
Niemiec. Według słów gazety plan 
tych reakcjonistów polega w chwili o- 
becnej na tym, aby przy pomocy za
granicy utworzyć na terytorium nie
mieckim tzw. „komitet demokratycz
nych Czechosłowaków1' i prowadzić 
pod tym szyldem pracę wywrotową 
przeciw Czechosłowackiej Republice 
Ludowej.

„Według informacji z Monachium — 
kontynuuje gazeta — zbiegli z Cze
chosłowacji reakcjoniści usiłują nawią
zać kontakt z pozostającymi za granicą 
zwolennikami czechosłowackiego zdraj
cy generała Prchala oraz z byłym przy
wódcą sudećko-niemieckiej socjalde
mokracji Jakschem. W charakterze łą
cznika z grupą Jakscha występuje pe
wien znany dziennikarz amerykański".

Gazeta zaznacza dalej, że spiskow
ców czechosłowackich popierają impe
rialiści zagraniczni. Według jej słów, 
planowane jest zwołanie w drugiej po
łowie marca w pobliżu Monachium na

e-

Sofulis zamierza 
skasować granieę 

grecko-turecki
Agencja EAM Press donosi z A- 

ten, że wicepremier z ramienia 
partii „liberalnej*4 Sofulis, w dekla
racji złożonej prasie ateńskiej wy-J 
powiedział się za skasowaniem 
g anicy grecko-tureckiej. W związ
ku z tą deklaracją, agencja EAM 
Press zwraca uwagę na kampanię 
dzienników tureckich, które wzy
wają rząd turecki do bezpośredniej 
interwencji pod pretekstem oczy
szczenia Alorza Egejskiego od 
„buntowniczej floty Marcosa44, jak
kolwiek podobna flota w ogóle nie 
ist.iieje- (PAP)

policyjne. Zatrzymano przejeżdżające 
ulicą wszystkie pojazdy, celem prze
wiezienia rannych ofiar wybuchu do 
szpitala.

Na miejsce katastrofy przybyły 
wkrótce oddziały policji i wojska 
brytyjskiego. Na skutek zajęcia przez 
tłumy wrogiej postawy wobec Angli
ków w pobliżu gmachu Agencji .ż - 
dowskiej umieszczono 
pancerne policji.
Wybuch wstrząsnął cały centrum Je-! W skład sekretariatu wchodzą przed- 

rozolimy, powodując panikę wśród stawiciele wolnych związków zawodo- 
przechodniów, którzy uciekali w po- wych i Samopomocy Chłopskiej, 
płochu. Dzięki energicznej akcji stra-l *
ży pożarnej, pożar zdołano szybko 
ugasić. (PAP)

Rau położył nacisk na plany prac nie
mieckiej komisji gospodarczej, co wpły
nie również na poprawę zaopatrzenia 
mieszkańców strefy radzieckiej. Zapyta
ny co do ukształtowania przemysłu w 
strefie wschodniej Niemiec, Rau o- 
świadczył, że niemiecka komisja go
spodarcza będzie dążyła do dalszego 
rozwoju znacjonaliżowanych przedsię
biorstw, nie zaniedbując jednocześnie 
prywatnej inicjatywy w przemyśle i 
handlu, która planowo będzie zaopatry
wana w surowce. Komisja jest wy
łącznie organem administracji gospo
darczej, w przeciwieństwie do Bizonii 
gdzie stworzono aparat parlamentarny

W wywiadzie prasowym, udzielonym li rządowy z jedynym celem podziału 
gazecie „Neues Deutschland" minister!Niemiec. (PAP)

cza wschodnich Niemiec
Na posiedzeniu niemieckiej komisji 

gospodarozej dla strefy radzieckiej po
stanowiono scentralizować prace do
tychczasowych zarządów lokalnych, 
przejmując całość życia gospodarczego 
w tej strefie pod zarząd komisji.

, Na czele komisji stoi minister Hen- 
i ryk Rau, mając 4 zastępców — do 

samochody spraw planowania, przemysłu, finar^'w 
j oraz rolnictwa pracy i przesiedleńców.

Mamy wspólne cele
itliiemy droga

Manifestacja przyjaźni polsko-czeskiej
Na uroczystej akademii w rocznicę podpisania układu między Polską a 

Czechosłowacją, sekretarz generalny M.~ S. Z., minister Wierbłowski, wygło
sił przemówienie, w którym powiedział między innymi:

„Uroczysta chwila sprzed roku zawierała w sobie triumf daleko
siężnej myśli politycznej demokracji polskiej. Obecni przy podpisa
niu rozumieli, że w systemie bezpieczeństwa, opartym o solidarność 
słowiańską i o potęgę Związku Radzieckiego, zamknięta została o- 
statnia luka. Odtąd obronny mur słowiański ciągnie się nieprzerwa
nie od Gór Kruszcowych do Świnoujścia.

Akcja Amerykanów ‘ 
luMwtflMrag 

w Niemczech
Pomimo, iż akcja Kongresu Ludowe

go w Niemczech, walczącego o de
mokratyczne zjednoczenie kraju, przy
biera coraz szersze kręgi, amerykań
skie władze okupacyjne zachowują na
dal negatywne stanowisko wobec całej 
imprezy.

W dniu wczorajszym zakazano w 
strefie amerykańskiej Niemiec roz
lepiania plakatów, dotyczących dru
giej konferencji kongresu ludowego, 
która odbyć się ma w Berlinie 18 
marca. Władze amerykańskie podkre
ślają, że kongres ludowy nie jest 
uznaną przez nie organizacją.

(API)

Operacje partyzantów

w pobliżu Aten
Pisma ateńskie donoszą o pojawie

niu się w bezpośredniej bliskości Aten 
kilku grup partyzanckich. Na drodze 
prowadzącej do miasta Kasmidi od
dział żołnierzy generała Marcosa prze
prowadził zakim żywności, płacąc oko
licznym chłopom gotówką. Inna grupa 
partyzantów przeprowadziła rewizje sa
mochodów na drodze, łączącej Ateny 
z Koryntem. Partyzanci skonfiskowali 
3 samochody załadowane różnymi to
warami.

W dniu wczorajszym Ateny przeżyły 
nową obławę, przeprowadzoną przez 
grecką policję bezpieczeństwa. Wię- 
icszość z 700 aresztowanych ludzi za
trzymano do dyspozycji władz Zo
staną oni deportowani do obozów 
karnych na wyspach Morza Egej
skiego. 4 aresztowanych stanić przed 
sądem wojennym. (API)

W ciągu minionego roku pakt reali
zowany był konsekwentnie i niezmor
dowanie. Już w lipcu ubiegłego roku, 
w Gztery miesiące po podpisaniu soju
szu, zawarty zostały cały kompleks u- 
mów gospodarczych Realizacja trzy
letniego planu odbudowy i rozbudowy 
w Poisce i dwulatki czechosłowackiej 
stworzyła możliwości umów o niezwy
kle szerokim zakresie. Umowy te obej
mują, poza bieżącym obrotem handlo
wym, długodystansowe, bo obliczone 
na pięć lat, dostawy węgla polskiego 
dla Czechosłowacji, dostawy prądu, 
cynku, chemikalii i wielu innych su
rowców, półfabrykatów i fabrykatów.

Z kolei w Czechosłowacji, dysponu
jącej wielkim przemysłem metalurgicz
nym, umieszczone sa nasze zamówienia 

Ina instalacje fabryczne, hutnicze i gór- 
inicze, urządzenia elektrowni, obrabiar
ki, samochody Zawarliśmy z Czecho
słowacją układy, dotyczące współ
pracy przemysłowej, przewidujące 
wspólną budowę i eksploatację obiek
tów przemysłowych. Olbrzymie znacze
nie mają umowy komunikacyjne i na
wigacyjne, na podstawie których go
spodarka czechosłowacka korzysta z 
wielkiej drogi wodnej, jaką jest Odra, 
z portu w Szczecinie i z polskich linii 
kolejowych.

Kompleks umów politycznych i go
spodarczych uzupełniony jest konwen
cją o współpracy kulturalnej, która 
dopomoże narodom polskiemu, czeskie
mu i słowackiemu we wzajemnym po
znaniu się.

Ambasador Wierbłowski stwierdza z

1 radością, że postanowienia protokółu do- 
datkov. ego, omawi; jącego stosunki na 
terenach mieszanych narodowościowo, są 
wprowadzane w życie. Na Śląsku Cie
szyńskim nastąpiła poważna poprawa sy
tuacji. To polepszenie stosunków przy
spieszone zostało przez ostatnie przemia
ny w Czechosłowacji, w wyniku których 
usunięci zostali reakcjoniści i szowiniści, 
stawiający sobie za zadanie zatruwanie 
atmosfery na Śląsku Cieszyńskim.
Dziś, w rok po zawarciu paktu, sto- 

imy wobec zjawisk zachodzących w, 
Niemczech, które muszą nas poważniej 
zaniepokoić. Tworzone jest 7“ńrł’">'

gotować ustawę o powszechnym ubez
pieczeniu społecznym Przypominając 
uchwały związków zawodowych, mów
ca zapowiedział, że przed wyborami 
nastąpi dalszu proces nacjonalizacji 
handlu hurtowego, handilu zagranicz
nego i zakładów, zatrudniających wię
cej, niż 50 osób. Niektóre fabryki i za
kłady, mający szczególne znaczenie 
dla narodu, zostaną w całości znacjo- 
nalizowane.

Premier Gottwald omówił w końcu 
charakter nowego Frontu Narodowego 
i zaznaczył, że nie ma w nim miejsca 
dla agentów reakcji. (PAP)

Clementis następcą 
Masaryka?

W Pradze przypuszcza się, że 
następcą ministra Masaryka bę- 

t______ obecny wiceminister spraw
zaniepokoić. Tworzone jest państwo’zagranicznych dr Vlado Clementis. 
zachodnio-niemieckie. które staje się' •
instrumentem sił imperialistycznych, 
wrogich pokojowi. Sojusz polsko-cze- .
chosłowacki zda je w tvch warunkach 
dziś egzamin Rozumiemy się prawie ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
be.z słów. Konferencja praska dowio-j 
dła wspólności stanowiska naszych 
państw w oczach całego świata.

Nic dziwnego — podkreśla dalej mi-i 
nister Wierbłowski. że tak sarno jak: 
rok temu pakt czechosłowacki nie po-t 
dobał się różnego autoramentu podże-j 
gaczom wojennym, tak Konferencja, 
Praska i dalsze zbliżenie Polski i Cze
chosłowacji wywołuje wściekłość w 
tych samych kołach. Ale umocnienie 
demokracji ludowej w Czechosłowacji 
jest najlepszą gwarancją trwałości i 
wielkich perspektyw sojuszu polsko- 
czechosłowackiego

Idziemy wspólną drogą —_ kończy 
mówca — mamy wspólne cele, jesteś
my sprzymierzeńcami i dotrzymamy 
zobowiązań nawet w najtrudniejszej 
chwili (burzliwe oklaski). (PAP)

(API)

|

w Londynie 
rano. Policja 
telefonicznie

Program nowego
zatwierdzony jednomyślnie

Czechosłowackie Zgromadzenie Na-[ Rząd ten przygotuje przede wszyst- 
rodowe zatwierdziło na czwartkowym kim projekt nowej konstytucji. Pro
pos! edzeniu program nowego 
przedstawiony w expose 
Gottwalda. Program został 
jednomyślnie.

Premier Gottwald wygłosił 
w którym przedstawił sytuację poli
tyczną kraju i program rządu.

rządu Gottwalda

rządu, | jekt. należy opracować w ten sposób, 
premiera'aty nie hamował dalszego postępu 
przyjęty'-

esJpose,

Czechosłowacji w kierunku, wiodącym 
do socjalizmu. Konstytucja gwaranto
wać będzie prywatną własność ziemi 
do 50 ha. Przed wyborami — powie
dział Gottwald — należy również przy-

W HANOWERZE gubernator wojsko
wy w Niemczech gen. Robertson od
rzucił żądanie Polski o wydanie dr. 
Kopia, premiera Dolnej Saksonii, o- 
skarżonego przez Rząd polski o po
pełnienie przestępstw wojennych.

*
MARZEC jest niemal upalny w Lon
dynie. Po raz pierwszy od 100 lat no
tują tam temperaturę 20 stopni w 
marcu. Większość panów chodzi już 
bez palt i kapeluszy.

*
FAŁSZYWY ALARM 
zdarzył się w środę 
została zaalarmowana
przez nieznanego osobnika, który o- 
znajmit, że za trzy minuty wysadzi 
w' powietrze Izbę Gmin. Po wszczę
tych natychmiast poszukiwaniach nie 
wykryto żadnej bomby.

*
DR PIOTR ZENKL, były wicepre
mier i przewodniczący czeskiej partii 
narodowo-socjalistycznej, złożył swój 
mandat poselski.

*
AMBASADOR R. P. w Rumunii Piotr 
Szymański wręczył listy uwierzytel
niające w Prezydium Rumuńskiej Re
publiki Ludowej. Podczas uroczy
stości tej obecni byli premier Groza 
i minister spraw zagranicznych Anna 
Pauker.



w iosny (Hasze stosunki gospodarcze z Zachodem

znacz-

Jeszcze tydzień, dwa, a tego
roczna niezwykle zresztą łagodna 
zima, należeć będzie do przeszło
ści. Nadchodząca szybkimi kroka
mi wiosna — to nie tylko najpięk
niejsza, z dawna opiewana przez 
poetów pora roku, zwiastująca 
kres zimowych kłopotów.

W naszych powojennych wa
runkach wiosna oznacza drugi 
etap walki o samowystarczalność 
aprowizacyjną kraju, o chleb po
wszedni, o zlikwidowanie obcią
żającego dotąd poważnie nasze 
gospodarstwo przywozu
nych ilości artykułów rolnych z 
zagranicy.

Dlatego też siew i wiosenne 
prace w polu są sprawą poważną, 
do pewnego stopnia decydującą o 
powodzeniu naszych planów go
spodarczych. A trzeba stwierdzić, 
że chodzi nam o osiągnięcia dużej 
miary. Zgodnie z cyframi, przyto
czonymi w Sejmie na posiedzeniu 
Komisji Planu Gospodarczego 
przez referenta Ustawy, posła Ję- 
drychowskiego, mamy w r. 1948 
zwiększyć obszar zasiewów z ca 
12 900 tysięcy ha do 13 900 ty
sięcy ha, czyli o milion hektarów. 
Z tej cyfry przypada na indywi
dualne gosopdarstwa chłopskie 
800 tysięcy ha, na majątki pań
stwowe — 200 tysięcy ha. Przy 
sprzyjających warunkach klima
tycznych wartość naszej produk
cji zbóż chlebowych winna wzros
nąć o 25%, zarówno dzięki zwięk
szeniu obszaru zasiewów, jak i 
lepszej uprawie ziemi. Ogólną zaś 
zwyżkę wartości produkcji rolnej, 
łącznie z hodowlą i uprawą in
nych ziemiopłodów, obliczamy na 
15%. Produkcja samych roślin 
technicznych, zakontraktowanych, 
tj. oleistych, buraka cukrowego i 
tytoniu szacowana jest na 25 mi
liardów złotych, przynosząc real
ne zyski plantatorom.

Nie będziemy na tym miejscu

analizować tych cyfr. Chcemy je
dynie zwrócić uwagę, że od wy
siłku polskiego rolnika zależy w 
tej chwili udzielenie konkretnej 
odpowiedzi na żywotne dla każ
dego obywate’a pytanie: Czy Pol
ska przestanie być krajem, zmu
szonym do sprowadzania w za
mian za wyroby przemysłowe 4— 
artykułów rolnych, a więc arty
kułów typowo konsumcyjnych, 
czy leź sama będzie mogła pomy
śleć o wznowieniu ich eksportu 
na rynki zagraniczne, eksportu, 
który stanowił bardzo poważną 
pozycję w naszym przedwojen
nym bilansie handlowym-

Oczywiście państwo przyjdzie 
rolnikowi z pomocą. Kredyty na 
akcję siewną, zarówno na zie
miach dawnych jak i odzyskanych 
zostały przyznane. Podobnie wy
gląda sytuacja, jeśli chodzi o po
moc w ziarnie siewnym. Nie za
braknie go z całą pewnością. O- 
gólem w ciągu roku wieś otrzy
ma 870 tysięcy ton nawozów 
sztucznych, z czego 430 tysięcy, 
ton — już na wiosnę. Ilość trak
torów czynnych wzrośnie do 
12 600 sztuk. Wmoże się wydat
nie zaopatrzenie rolników w pro
dukowane w kraju oraz importo
wane maszyny rolnicze. Ośrodki 
maszynowe Samopomocy Chłop
skiej, dzięki pokaźnym kredytom 
rządowym zwiększą i usprawnią 
swoją działalność.

Reasumując, wypadnie stwier
dzić, że wieś polską czeka w tym 
roku duży wysiłek. Wysiłek, le
żący zresztą nie tylko w interesie 
kraju, ale mający przynieść rolni
kowi zwiększenie dochodowości, 
gospodarstwa, możność pełniej
szego zaspokojenia swoich po
trzeb. Wysiłek, który 
my w to głęboko
jące rezultaty, usunie 
dotychczas odczuwaną 
chleb codzienny.

Przed kilku dniami w czacie rozmów 
w Paryżu przedłużona została dotych
czasowa umowa handlowa polsko-fran
cuska, której termin upłynął z dniem 
1 marca br.

Posunięcie to jest ważne choćby z te
go powodu, że obydwie strony wyka
zały dobrą wolę utrzymywania nadal 
stosunków handlowych korzystnych za
równo dla nas, jak i dla Francji. Prze
dłużenie dotychczasowego porozumie
nia nastąpiło na okres stosunkowo 
krótki, bo do 1 lipca br. z uwagi, że 
równocześnie toczą się rokowania na 
szerszej płaszczyźnie o zawarcie umo
wy handlowo-finansowej z Francją. 
Obydwie strony zdają sobie sprawę z 
potrzeby rozwinięcia istniejących już 
stosunków handlowych. Nasz węgiel 
może znaleźć dobrą lokatę na rynku 
francuskim pomimo konkurencji węgla 
saarskiego. W zamian moglibyśmy otrzy
mywać wyroby przemysłowe, a nawet 
towary konsumcyjne, jak perfumy, ko- 
n.aki itp. Byłaby to względów waluto
wych wymiana tzw. claeringowa. Po1- 
ska gotowa byłaby poza zwykłą wy
mianą towarów, jak się dowiadujemy, 
poczynić zamówienia na towary prze
mysłowe do 60 milionów dolarów, tj. 
sumy, jak na nasze stosunki bardzo zna
cznej. Realizowalibyśmy te zamówienia, 
płacąc węglem sprzedawanym po cenie 
sztywnej w stosunku do ceny zamówio
nego towaru. Innymi słowami byłaby

W rozwinięciu naszych stosunków 
gospodarczych z Zachodem, oprócz prze
dłużenia dotychczasowej umowy z 
Francją zawarliśmy niedawno układ 
handlowy angielsko-polski. Przed wpj- 
ną rynek brytyjski był dla nas jednym 
z najważniejszych. Zbywaliśmy z powo
dzeniem nadwyżkę naszej produkcji 
rolniczej i hodowlanej. Anglia jako 
państwo wyspiarskie o silnie rozwinię
tym przemyśle, jest stałym importerem 
produktów rolnych i hodowlanych i Ppl- 
ska może swoje stosunki handlowe z 
Anglią oprzeć na trwałej podstawie. 
Miejsce nasze po wojn.e nie zostało za- 
ę’o i możemy odzyskać je w całej

wierzy- 
da zadowala- 

dotkliwie 
troskę o

(Kn)

Spadkobiercy asów blnidwa Polski i łSRR 
Jćzefa i Zygmunta Ł&womewsMch 

skarżą Skarb Państwa o dom w Warszawie
Niezwykle zainteresowanie budzi w1 600 tys. zł, za które w 1938 r. wybudo- 

Warezawie sprawa rodziny Lewoniew- wała dom przy ul. Kluszewskiej 8. 
skich, skarżącej Skarb Państwa o 'T_! “
zwrot budynku mieszkalnego.

W rodzinie Lewoniewskich 1 . _ .
dwóch asów lotniczych na m.arę świa- mysłu, który nie dopuszcza spadko- 
tową. Zygmunt i Józef. Po pierwszej bierców do ^jęcja własności. F 
wojnie światowej, i 
ryskiego Zygmunt optował na rzecz 
ZSRR, a Józef z matką powrócił do 
Polski. Obaj bracia zginęli tragiczną 
śmiercią lotników, Józef w 1933 w Pol
sce, a Zygmunt w kilka lat później, 
podczas głośnego lotu radzieckiego do 
Bieguna Północnego.

Niezwykłą historię braci lotników, 
bohaterów lotnictwa obu narodów sło
wiańskich, zainteresował się osobiście 
generaliss;mus Stalin, polecając odszu
kać w Polsce rodzinę zmarłych. Wów
czas matka Lewoniewskich otrzymała

; Zniszczony w czasie działań wojen
nych budynek zajęty został obecnie 

było przez Centralny Zarząd pewnego prze-

to kombinacji polegająca na tym, że 
każda zakupiona maszyna miałaby swo
ją cenę w węglu czyli byłaby warta tyle 
a tyle .on węgla.

Rozmowy nasze z Francuzami są 
twarde, jak zwykle we wszelkich ioko 
waniach handlowo-finansowych na świę
cie. Komplikuje je jeszcze zagadnienie 
pretensji kapitalistów francuskich do 
mienia pozostawionego w Polsce w 
chwili wybuchu drugiej wojny świato
wej. Trzeba tu zaznaczyć, że kapita
liści francuscy byli dość przezorni -i 
mienie swoje w Polsce sprzedali dobro
wolnie bez żadnego nacisku Niemcom. 
Dawną własność francuską przejęliśmy, 
bez odszkodowań a jako majątek nie-ipełni. Do 1948 roku mogliśmy wywieźć 

'na rynki brytyjskie niewiele produk
tów, bo nie mieliśmy ich w dostatecz
nej ilości na własne potrzeby. Nasz 
p:erwszy układ gospodarczy z czerwca 
1947 r. przeszedł oczekiwania angiel
skie, bo z przew dywanych 8 milionów 
tuntów szterlingów eksportu osiągnął 
11 milionów czyli przekroczył o 40 proc, 
pielim/nowaną sumę.

Rozwó’ więc dalszy naszych stosun
ków handlowych z Anglią możemy oce
niać raczej optymistycznie. Jeżeli doj
dzie również do skutku zasadnicza umo
wa z Francją, włączymy się silnie do 
życia gospodarczego Europy i stopnio
wo nie tylko odzyskamy nasze pozycje 
przedwojenne, lecz je nawet rozszerzy
my. Plan Marshalla nie przeszkodzi An
glii i Francji w stosunkach handlowych 
z Europą wschodnią. Państwa te reali
stycznie zapatrują się na sprawy gospo
darcze i nie robią 6obie żadnych złu
dzeń co do charakteru, wartości i roz
miarów pomocy amerykańskie; w myśl 
polskiego przysłowia: „lepszy wróbel 
w ręku, niż gołąb na sęku". H. B.

miecki. Obecnie kapitaliści francuscyi 
tłumaczą się, że musieli sprzedać swe 
mienie pod naciskiem n enreckim. Przy 
dobre; woli ze strony Francuzów kwe
stia ta nie powinna przedstawiać wię
kszych trudności zwłaszcza, że mienie 
francuskie w Polsce nie jest znaczne, 
gdyż nie przekracza 12 proc, ogólnej 
wartości mienia cudzoziemskiego. \ Ro
kowania są w toku i w chwili obecnej 
nie możemy przesądzać ich wyniku. 
Gdyby jednak nie udało się osiągnąć- 
porozumienia, stosunki nasze handlowe 
z Francją się nie zerwą, gdyż poprze
staniemy na dotychczasowe; tzw. małej 
umowie, którą ewentualnie będzie mo
żna po pierwszym lipca dalej prze
dłużyć.

i lisiąt sh modli: w o&cym bziku
Niedola dzieci polskich w Afryce

Wydział Zagraniczny Zarządu Głów
nego Polskiego Czerwonego Krzyża o- 
trzymał list od p. Adelajdy Dorobczyń- 
skiej. Opisuje ona tragiczny los dzieci 
polskich, wywiezionych przez Andersa 
w roku 1943 ze Związku Radzieckiego 
j skazanych na tułaczkę.

WSeewojewofla
Włodzimierz Migoń

Pan Włodzimierz Migoń, od przed 
wczoraj p. o. wicewojewody poznań
skiego, liczy lat 36. 
Urodzony w Tamo 
wie pobierał nauki 
w Poznaniu, Ostro
wie i Tarnowskich 
Górach, a maturę 
zdał w Sosnowcu. 
Studiował prawo 
na Uniwersytecie 
Poznańskim. W o 
kresie studenckim 
pracował w związ
kach zawodowych, 
był przedstawicie
lem lewicy akade
mickiej w Bratnia
ku, kierował Zwią
zkiem Polskiej
Młodzieży Demokratycznej w Poznaniu. 
Lata wojny przeżył częściowo w Ru
munii, a częściowo w Małopolsce, pra- 

c !cu/qc tam jako ogrodnik, a następnie 
i>pra~ jako robotnik stacyjny. W marcu 2945- mocy SSl^i je^oe^a Re

jednym z sądów w Warszawie, ze 
wzglądu na wyjątkowe tło, budzi zro. 
zumiało zaciekawienie, (-d)

Podnosi się stan wody
na Werde i Odrze

Na rzece Warcie pokrywa lodowa 
utrzymuje się tylko na krótkich odcin
kach koło Radzewic powyżej Poznania, 
powyżej mostu w Swierkocinie i na te
renie Kostrzynia nad Wartą. Poza tym 
rzeka jest wolna od lodów.

Powyżej mostu w Santoku spłynęła 
reszta pokrywy lodowej na Noteci, a 
jedynie na Odrze utrzymuje 6ię lód 
tylko na odcinku od Osinowa Dolnego 
do Krajnika Dolnego. Jednakowoż i w 
tej partii lód jest popękany, tworząc 
szczeliny.

Na Warce i Odrze podnosi się stan 
wody, wobec czego należy się liczyć 
ze spływem reszty lodu. (c)

Sensacyjna wyprawa 
w Chin

W największej tajemnicy polity- 
cy i przemysłowcy amerykańscy 

i przygotowali sensacyjną wyprawę 
(naukową w głąb Chin, mającą na 
celu odkrycie pokładów uraniom 
lub innych radioaktywnych metali, 
które według przewidywań na
ukowców amerykańskich znajdują 
się w północno-zachodniej części 
Chin, u stoku gór wyższych, niż 
Mount Eyerest.

Oficjalnie wyprawa jest finansowa
na przez amerykańskiego milionera, 
Miltona Reynauldsa, który finansował 
lot dookoła świata kpt. Williama Odo- 
ma. Według informacyj jednak dobrze 
poinformowanych dziennikarzy, wypra
wie patronuje amerykański departa
ment stanu i departament wojny.

Członkowie wyprawy udający się sa
molotem do Chin, zatrzymują się w Nan- 
kinie, skąd wezmą na pokład chińskich 
uczonych, którzy będą przewodnikami 
ekspedycji.

[formy Rolnej na powiat żniński, a w 
czerwcu tegoż roku starostą powiato
wym. Na tym stanowisku położył zna
czne zasługi, których uznania wyrazem 
było'odznaczenie go przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej Złotym Krzyżem Za
sługi.

Pan wicewojewoda Migoń wnosi do
Poznańskiego Urzędu Wojewódzkiego L 
dużą znajomość spraw samorządowych. |

P. Dorobczyńska potępia postępowa
nie rządu Unii Południowo-Afrykań- 
skiej, zmierzające do wynarodowienia 
dzieci polskich oraz uniemożliwienia im 
powrotu do kraju.

„Dzieci polskie — pisze p. Dorob
czyńska — dostały się w grupie liczą
cej 500 dzieci oboma płci, do special- 
nego obozu w Ondthoorm. Z początku 
znajdowały się one pod opieką pol
skiego personelu nauczycielskiego, 
wkrótce jednak obóz został rozwiąza
ny, a dzieci rozrzucone po olbrzymich 
połaciach czarnego lądu." Gdy po na
wiązaniu kontaktu z rodzinami w kra- 
iu wiele z dzieci zgłosiło chęć powrotu 
do Polski, władze obóz rozwiązały, a 

! dzieci przesieliły do szeregu zakła- 
(dów wychowawczych, tzw. konwep- 
itów, rozlokowanych w 8 miastach Unij 
j Południowo-Afrykańskiej.
| „Zakłady te prowadzone były wyłącz
cie przez duchowieństwo i siostry za
konne, przeważnie narodowości nie
mieckiej. Nauka w języku polskim zo
stała kategorycznie zabroniona, dzieci 

[Zmuszono do nauki języka angielskie
go i tamtejszych narzeczy. Wobec o- 
pomych stosowane były represje i ka
ry. Znane mi są fakty, kiedy zmuszano 
dzieci, odmawiające pacierz w języku 
polskim, do powtórzenia go w języku 
obcym."

Rząd Unij Południowo-Afrvkańskiej 
zamierzał utworzyć tzw. „polską wy
spę" w południowej Afryce z tych 
właśnie dzieci.

Władze oraz emisariusze Andersa u- 
trudniali przeprowadzenie wszelkiego 
rodzaju formalności, związanych z wy
jazdem dzieci do kraju.

Wobec tych osób które deklarowały 
chęć powrotu do kraju stosowano o- 
stre środki represyjne zwalniano z pra
cy i uniemożliwiano zdobycie innej. 

; (PAP)

Z bliska
i z daleka

Samozwańczy adwokat
Na terenie Kamiennej Góry aresz

towano radcę prawnego Zarządu 
Miasta, adw. Dziewic.kiego, na sku
tek zażalenia jego klientów. Adwo
kat unikał stawania przed Sądem i 
naraził przez to klientów na duże 
straty. Okazało się, że Dziewicki nie 
miał żadnych uprawnień do wyko
nywania swego zawodu, a był jedy
nie słuchaczem korespondencyjnych 
kursów belgijskich, (d)

Sądy obywatelskie
Minister Sprawiedliwości przy 

współpracy z biurem Rad Narodo
wych przy Radzie Państwa, urucha
mia obecnie Sady Obywatelskie. Z 
70 takich sądów wpłynęły już spra
wozdania, stwierdzające zakończenie 
pracy organizacyjnej, (d)

Kara śmierci dla zdrajcy
W Brodnicy toczył się proces prze

ciw b. kierownikowi Urzędu Likwi
dacyjnego Bernardowi Czołbie. Czoł- 
ba był w czasie okupacji agentem 
gestapo i bra1 udział w wykrywaniu 
polskich komórek podziemnych. Sąd 
skazał go na karę śmierci oraz utra
tę praw na zawsze, (d)

Czesi dopuścili
polskie Rcbożeńs wa na Zaolziu
Po zmianie, jaka nastąpiła ostatnio 

w składzie personalnym władz czeskie
go Cieszyna, udzielono zezwolenia cie
szyńskim Polakom na odprawianie na
bożeństw w kościele katolickim w ję
zyku polskim.

W miejscowościach podcieszyńskich 
(Sibica, Mosty, Ligota) odbywać się będą 
nabożeństwa katolickie na przemian raz 
czeskie, raz polskie. Jednocześnie na spe
cjalnej konferencji uzgodniono, że na o- 
brazach drogi krzyżowej w kościele cie
szyńskim umieszczone zostaną napisy 
polskie. Obrzędy kościelne jak śluby, po
grzeby i chrzty odbywać się będą wedle 
życzenia strony w języku czeskim lub 
polskim. (PAP)
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'?c’ckie maszyny do pisania
Fabrvka Karabinów im. Gen. Świer

czewskiego rozpoczyna w bież, ro
ku produkcie maszyn do pisania. Na 
razie produkowane będą jedynie 
pewne częśc4 maszyn. Jednakże w 
końcu 1949 roku będziemy mieli już 
pierwsze eolskie maszyny do pisania 
całkowicie wyprodukowane w kra
ju. Przewiduje się produkcję 500 ma
szyn miesięcznie, (d)N;euwaga szofera spowodowała

trzech pojazdów
Kamińskiego, zam. przy ul. Piotra Wa
wrzyniaka 39 m. 8. Dziwnym zbiegiem 
okoliczności zesunął się on po wozie 
konnym wpadając na chodnik pomię
dzy drzewo i latarnie. Wóz konny na
tomiast został odrzucony na drugą 
stronę jezdni uderzając stojący tam 
samochód sanitarny.

Na skutek wypadku woźnica p. Ka
miński dostał się pomiędzy konie, do
znał złamania kilku żeber oraz ogól
nych obrażeń. Przewieziono go natych
miast do Szpitala Miejskiego. Wśród 
pasażerów tramwaju ofiar nie zanoto
wano. Wszystkie cztery pojazdy ule
gły uszkodzeniu.

Wypadek pociągnął za sobą przerwę 
w ruchu tramwajowym, którą przybyłe 
na miejsce pogotowie techniczne usu
nęło. Śledztwo w toku. (H)

rzemieślnicy 
grupy budowlanej 1

Naukowy Instytut Rzemieślniczy w 
Szczecinie uruchamia z dniem 31 bm. 
2-leinią Średnią Szkolę Rzemiosł Budo
wlanych i w związku z tym zgłasza za
potrzebowanie na 2 murarzy, 2 dekarzy 
i 2 cieśli jako instruktorów tejże 
szkoły.

Wymagane są: egzamin mistrzowsk 
i długoletnia praktyka. Wynagrodzenie 
150 zł na godzinę. Wymienieni rzemie
ślnicy pragnący ubiegać się o waku 
ące stanowiska winni złożyć swo;e po

danie do Izby Rzemieślniczej w Pozna 
niu wraz z opinią właściwego teryto
rialnego Cechu Rzemiosł Budowlanych 
do 'dnia 20 marca 1948 r.

groźny karambo!
Niecodzienny wypadek zderzenia się 

trzech pojazdów wydarzył się w Po
znaniu w dniu wczorajszym w godzi- 
nych wieczornych przy ul. Dąbrowskie
go naprzeciw domu nr 12.

Motorowy tramwaju linii nr 7, zdą
żającego z Jeżyc w kierunku Mostu 
Teatralnego, zauważył w pewnej chwi
li, iż samochód osobowy stojący po 
prawej stronie jezdni, nie reaguje na 
dawane sygnały i wjeżdża na tor, 
chcąc* przypuszczalnie zakręcić. W o- 
statniej chwili motorniczy p. Jan Gru
szczyński począł gwałtownie hamować, 
na skutek czego wóz wyleciał z szyn. 
Tramwaj z pełnym impetem potrącił 
samochód oraz przodem jadący wóz 
konny, prowadzony przez Stanisława

Fałsrywe pogłoski o „Batorym"
Dnia 8 marca rozeszły się pogłoski 

o awarii, jakiej uległ nasz najwięk
szy statek pasażerski „Batory". Wia
domości te zostały przez kierownic
two Polskie] Marynarki Handlowej 
zdementowane, gdyż okazały się nie
prawdziwe. Na skutek panującej 
mgły ,,Batorv" zawinął do Kopenhagi 
z dwudniowym opóźnieniem i tego 
samego dna wieczorem wyruszył w 
dalszą podłóż do Nowego Jorku, (pr)

na noc

TŁUSTY
Służba Polsce"

już pracuje
25 lutego została uchwalona przez 

sejm ustawa o „Służbie Polsce", a już 
komenda mie;ska tej organizacji w Po
znaniu przystępuje do pracy. Przede 
wszystkim przygotowuje się reorgani
zację dotychczasowych hufców P. W., 
które obejmują 6500 młodzieży. Na 
czele komendy miejskiej stoi mjr Ga- 
wrycki. Od 3 kwietnia czynne będą ko
misje kwalifikacyno-rejestracyjne.

Pierwszym oddziałem „S. P." na te
renie Polski jest przekształcony na 
„Akademicką Brygadę Operacyjną' 
dotychczasowy „Akademicki Legion 
Pracy". Studenci poznańscy wykony
wać będą w tych ramach swój obo
wiązek „Służby Polsce", (1)

Dolnośląską Opera Robotnicza
We Wrocławiu zespół Dolnoślą

skiej Opery Robotniczej pracuje sy
stematycznie pod kierownictwem 
dyr. Drabika nad wystawieniem ope
ry „Flis”, 500-osobowy zespół opero
wy rekrutuje sie z ludzi pracy, któ
rzy dzień spędzają w fabrykach i 
biurach, a wieczorem śpiewają w te
atrze. Można śmiało powiedzieć, że 
hasło upowszechnienia sztuki, w 
najlepszym tego słowa znaczeniu, 
realizuje się właśnie w tej placów
ce. (pr)

SA-man 
skazany na 10 lat więzienia

Zamieszkały w Rąbczynie, powiat 
Wągrowiec, Niemiec Arnold Luettke 
podejrzany był iuż przed wojną o 
uprawianie' szpiegostwa na rzecz Nie
miec. Podczas okupacji wstąpił do 
SA i znęcał się nad aresztowanymi 
Polakami, a dwóch, śp. Owoca i No
wakowskiego posłał przez denuncja* 
cję na szafot Sąd Okręgowy w 
Gnieźnie na sesji wyjazdowej w Wą
growcu skazał Luettkego na 10 lat 
więzienia, (pr)



&szyn — MIesI® Trzech Sraci Rozwój przemysłu
Na jednej z bocznych i wąskich ulic Cieszyna wznosi się sty

lowo obudowana Studnia Trzech Braci. Sześć wysmukłych słup
ków wspiera luki ażurowych arkad. Całość pokryta jest spi
czastym daszkiem, zwieńczonym na krawędziach koronką z linii 
andegaweńskich. Na wewnętrznych ścianach studzienki polski 
i łaciński napis wyjaśnia, że około roku 810 spotkali się u źró
dła trzej synowie króla polskiego Leszka III — Bolko, Leszko 
i Cieszko. Radość ich ze spotkania była tak wielka, że postano
wili upamiętnić >ją założeniem miasta. Tak według podania po
wstał Cieszyn — miasto zrodzone z uciechy.

A
W ciągu dziesięciu przeszło wieków do wybicia się w pracy zawodowej, 

swego istnienia Cieszyn przechodził przyczyniają się do zdobycia przez 
zmienne koleje losów i należał do i tamtejszą ludność wysokich kwalifika- 
różnych walczących ze sobą włodarzy, cji. Rzemieślnicy i robotnicy cieszyń- 
Nieieden raz trawiły go pożary,nisz- scy są doskonałymi fachowcami, a 
czyły wojny, pustoszyły zarazy. Ale po' 
katastrofach miasto zawsze dźwigało 
się szybko i na nowo zdobywało zna
czenie. Nad Olzą jednakże ścierały się 
ze sobą od wielu stuleci wpływy cze
skie z polskimi, a stosunki sąsiedzkie 
nie zawsze były poprawne i zgodne. 
Toteż co pewien czas odradzały się 
spory o miasto, a powstałe zatargi nie 
wychodziły na dobro ani jednej, ani 
drugiej stronie. W rezultacie mamy 
dzisiaj nad Olzą dwa Cieszyny — pol
ski i czeski, złączone granicznym mo
stem, na którym od świtu do nocy 
trwa bezustanny ruch.

Tak się dziwnie złożyło, że jeden 
Cieszyn nie może obejść się bez dru
giego i czy sąsiadujący ze sobą mie
szkańcy chcą czy nie chcą muszą ze 
sobą współżyć i współpracować. Ot,

wuje się na tyle, by w jak najkrótszym 
czasie mogła zatrudnić około trzech 
tysięcy robotników.

Pełnię życia wnosi do miasta kształ
cąca się młodzież, wypełniająca w ro
ku szkolnym sale 5 uczelni podstawo
wych, 9 zakładów średnich, liceów 
oraz Akademii Górniczej. Cieszyn jest 
więc ważnym ośrodkiem szkoleniowym 
na Śląsku i do wymogów oświaty do
stosowuje swój charakter. Mimo, że 
liczy zaledwie • 18 tysięcy mieszkań
ców, posiada piękny teatr, w którym 
kilka razy w miesiącu występuje ze
spół aktorów z Bielska pod dyrekcją 
Kwaskowskiego. Oprócz teatru w mie
ście jest kino, Dom Kultury, szereg 
zabytkowych budowli oraz bogate Mu-

■

wlkliniarskiego
na Ziemi Lubuskiej
Izby Rze- 

miasteczku 
roku uru-

W tym miejscu spotkali się, według po
dania, założyciele Cieszyna — bracia 

Bolko, Leszko i Cieszko

Ten most łączy dwa Cieszyny — polski i czeski. N'>e wznowiono ' prawdzie 
małego ruchu granicznego, ale mimo to każdego dnia przechodzą setki robot
ników polskich na czeską stronę, by dopomóc sąsiadom w ich pracach fa

brycznych

'chłopi stworzyli w powiecie najwyż-’zeum Regionalne, które po ostatniej 
;szą w Polsce kulturę rolniczą i wa- wojnie jako pierwsze w Polsce otwar-;szą w Polsce kulturę rolniczą i wa- wojnie jako pierwsze w Polsce otwar- 
rzywniczą. W mieście uderza przyby- ło swe sale. Na zwiedzenie zasługuje 

[sza brak żebrzącej nędzy. Władze *■-- ~
\ miejskie uporały się z wszelkiego ro
dzaju włóczęgostwem oraz hańbiącym 
jałmużnictwem. Napływowych żebra
ków po pros‘v wydala się z powiatu, 
a nieliczne jednostki, popadłe w biedę 
wskutek starości lub niezdolności do 
pracy, przejęła pod swe skrzydła 
świetnie zorganizowana Opieka Spo
łeczna. Na tym odcinku Cieszyn może 
służyć za wzór bardzo wielu miastom.

Czynny tutaj przemysł skupia się w 
kilku fabrykach mebli, odlewni Kislin- 
ga, browaru, fabryki motorów 
ktrycznych Rohna : Zielińskiego 
fabryki uszczelnień do kotłów 
wych Szafarczyka. W planach leży 
znaczne powiększenie riektórych zakła
dów, zwłaszcza fabryki motorów ele
ktrycznych, którą już teraz rozbudo-

ele- 
oraz 

paro-

chociażby sprawa wody konsumcyjnej. 
Źródła jej leżą po stronie czeskiej, na
tomiast pompy, filtry oraz urządzenia 
rozprowadzające znajdują się w Pol
sce. Krąży więc woda od Czech do 
polskiego Cieszyna i znowu wraca do 
Czech. My dajemy Czechom energię 
elektryczną — oni nam gaz świetlny. 
No i niech tu ktoś próbuje coś zmie
nić nie bijąc siebie samego.

To samo można powiedzieć o pracv. 
W czeskim Cieszynie jest sporo fabryk 
i zakładów przemysłowych, ale brak 
jest dostatecznej ilości rąk roboczych. 
U nas iest odwrotnie — polski Cieszyn 
jest słabiej uprzemysłowiony, nato
miast ludzi ma nadmiar. Każdego więc 
ranka setki polskich robotników podą
żają za Olzę do czeskich warsztatów. 
I znów zadowolenie jest 
współpraca rzeczywista, a 
rowa.

Zapyta ktoś, jak wygląda

obopólne, 
nie papie-

Zapyta ktoś, jak wygląda współżycie 
Czechów z Polakami w polskim Cie
szynie? Problem ten nie istnieje w 
ogóle. W naszym mieście nie ma ani 
jednego Czecha. Natomiast wyrazem 
naszego ustosunkowania się do sąsia
dów może być działalność cieszyńskie
go Oddziału Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Czechosłowackiej, współpracu
jącego bardzo ruchliwie z podobną 
organizacją w... Morawskiej Ostrawie. 
Tak jest — w Morawskiej Ostrawie, 
bo w czeskim Cieszynie Towarzystwa 
dotychczas jeszcze \nie zorganizowano. 
Jest jednak rzeczą zupełnie pewną, że 
po ostatnich zmianach, zaszłych na 
terenie Czechosłowacji idee wsz^ch- 
słowiańskiego zbliżenia zdobędą jesz
cze większą popularność i w związku 
z tym drobne te zaległości będą od
robione.

Mimo swego granicznego położenia, 
mimo braku zaplecza i poważniejsze
go przemysłu żyje Cieszyn w rytmie 
pracy ciągłej i spokojnej. Z zawieru
chy wojennej wyszło miasto obronną 
ręką i jest prawie nienaruszone. Jego 
ludność ma we krwi bogate tradycje 
samorządowe, poszanowanie dla pra
wa, jest zdyscyplinowana i bardzo 
przywiązana do sweqo czyściuteńkiego 
miasta. Ten szczególny patriotyzm re
gionalny ogarnia nawet obcych przy
byszów. W ciągu ostatnich trzech lat 
wszyscy bez mała przesiedleńcy i re
patrianci osadzeni w Cieszynie prze- 
aklimatyzowali 
trudności.

Przysłowiowa 
oraz wrodzone

się bez najmniejszych

pracowitość Ślązaków 
ambicje, zmierzające

Z inicjatywy poznańskiej 
mieślniczej w małym 
Trzcielu, we wrześniu ub. 
chomiona została pod kierownictwem 
p. inż. E. Namysła Szkoła Koszykarska, 
która na razie organizuje trzymiesięcz
ne kursy koszykarstwa dla młodzieży. 
Do tego czasu ukończyło pierwszy 
kurs 30 uczestników. Obecnie uczęsz
cza 40 osób. W najbliższym czasie 
Szkoła zamieniona zostanie na szkołę 
dwuletnią. Subsydiowana ona jest 
przez Ministerstwo Pracy i Opieki 
Społecznej. Uczniowie zamieszkują w 
znajdującym się na miejscu internacie, 
gdzie otrzymują całkowite wyżywienie 
bezpłatnie. Nauka jest również bez
płatna.

Po ukończeniu nauki absolwenci 
kursów zostają natychmiast zatrudnie
ni, o ile im to odpowiada, na miejscu 
w Spółdzielni Pracy „OBRA”, założo
nej w lipcu ub. roku, która liczy już 
około 30 członków. Członkami Spół
dzielni są również okoliczni chałupni
cy oraz chałupnicy zam. w Zębowie 
i Łomnicy pow. Nowy Tomyśl,

Właściwy rozwój Spółdzielni nastą
pił w ostatnich miesiącach. Spółdziel
nia otrzymała poważne zamówienie na 
kosze dla Zjednoczenia Przemysłu Wl- 
kliniarskiego w Bydgoszczy na sumę 
około 1 000 000 zł oraz zamówienie na 
15 000 sztuk kuszek do ziemniaków na 
eksport dla „Społem” na sumę około 
2 000 000 zł. Wyroby galanteryjne wy
konane przez członków Spółdzielni 
mają zbyt głównie w Bydgoszczy i Po
znaniu.

Wiklina, której uprawą zajmują się 
okoliczni gospodarze, nabywana jest 
na miejscu w placówce „Społem" oraz 
w Gminnej Spółdzielni Samopomocy 
Chłopskiej. Uprawa wikliny daje go
spodarzom b. poważne dochody, tj. z 
ha od 100 000 do 220 000 zł rocznie. 
Zarobek pracownika Spółdzielni wy
nosi od 12 000 do 14 000 zł miesięcznie.

Tak Szkoła Koszykarska jak i Spół
dzielnia „Obra” poważnie przyczyniły 
się do rozwoju gospodarczego mia
steczka oraz zachęciły . rolników do 
energicznej i sumiennej uprawy wi
kliny. (wjc)

również prywatne muzeum p. Kończa- 
kowskiego. Zgromadził on w 5 salach 
cenne zbiory broni historycznej oraz 
wspaniałą kolekcję zegarków, co do 
wartości pono drugą na świecie.

Miasto Trzech Braci skupiło się w 
kręgu wzgórz, wśród parków, wokół 
grodziszcza, z którego zashowała się 
tylko czworokątna wieża piastowska 
z XII wieku. Opodal niej kruszeją 
resztki zamkowych murów. Z ruin roz
tacza się szeroki widok na czeską 
stronę, na pola, łąki i lasy, siniejące 
na widnokręgu. W dole leniwie płynie 
Olza, wąska' i płytka, nie tyle dzisiaj 
przegradzająca, ile łącząca oba mia
sta. Rzeka jest wprawdzie granicą, ale 
cóż ona znaczy dla dwu bratnich na- starosty Szumlakowskiego, erzewodni- 
rodów. czącego Powiatowej Rady Narodowej

Tadeusz Pasikowski

-0^0 pomiary
Należy policzyć jako zasługę Dyrek

cji Teatru Nowego to, że sięgnęła do 
utworów Juliusza Słowackiego. Cu
downy język poety, pełen dramatycz
nej głębi uczuć i niezwykłych spięć in
telektualnych sugeruje zawsze wyjąt
kowy nastrój wielkiej poezji, wielkiej 
sztuki, dając słuchaczom pełnię prze
życia artystycznego.

Sztukę wystawiono z wielką ambicją 
starannością. Kostiumy wprost olśnie-i

Karohna Sroczyńska 
w tytułowej roli Marii Stuart

ocenę

jedno- 
się w

wają wspaniałością, dekoracje raczej 
udane, wysiłek reżysera czuje się w 
grze aktorów w każdej scenie. Nie 
wszyscy sprostali postawionym im 
trudnym zadaniom. Na większości 
aktorów odbiła się ich przeszłość: wy
stępowanie głównie w rolach kome
diowych. Mimo bardzo szczerego wy-

siłku wpadali często w fałszywą pate- 
tyczność. Bez względu na pewre za
strzeżenia należy jednak zakwalifiko
wać wystawienie „Marii Stuart” jako 
sukces Teatru Nowego. Sala wypełnio
na była po brzegi, publiczność zgoto
wała aktorom owacje. Ci, którzy oglą
dali „Marię Stuart” w Warszawie byli 
zdania, że poznański Teatr Nowy wy
stawił ją lepiej. Potraktujmy tę 
jako uznanie.

*
Tak się złożyło, że niemal 

cześnie, bo nazajutrz, odbyła
Państwowym Teatrze Polskim prapre
miera komedii Adama Grzymały-Sie- 
dleckiego: „Wesele pani .du Barry”. 
Pomimo że i ta sztuka Grzymały-Sie- 
dleckiego napisana została z właściwą 
temu autorowi doskonałą znajomością 
sceny, pomimo, że — odbiegając da
leko od prawdy historycznej — nie 
jest pozbawiona prawdy psychologicz
nej i głębszych refleksyj, pomimo,' że
Teatr Polski wystawił ją bardzo sta
rannie — publiczność premierowa przy
jęła ją bez entuzjazmu; oklaskiwano 
raczej wystawę i wykonawców.

Teatr Polski włożył w to przedsta
wienie bez wątpienia dużo wysiłku i 
zapewne niemało pieniędzy. Mamy 
wątpliwości, czy postąpił słusznie. Li
nia repertuarowa tego teatru budzi za
strzeżenia. Podczas gdy prywatny Teatr 
Nowy przejawia coraz większe ambi
cje artystyczne, wystawiając kolejno 
Shawa, Salacrou, Słowackiego — Pań
stwowy Teatr Polski po „Zagadnieniu 
rosyjskim” darzy nas nieporozumieniem 
scenicznym w postaci „Słońca w no
cy”, a teraz w pełni sezonu teatralne
go po nie najlepszej sztuce Priest- 
leya komedią nie pozbawioną pewnych 
wartości, lecz naszym zdaniem nie są 
one tego rodzaju, aby uzasadniały wy
stawienie jej na reprezentacyjnej sce
nie dramatycznej Wielkopolski, której 
zadaniem na pewno nie jest utrwala
nie gustów drobnomieszczańskich.

WB&bBe dBea bSua*
— urządzenia dBa srkół 

pracuje PZPD^ 
wWolsztynie.

Jedyną placówką przemysłową na te-I również i poza jego obręb. W ostatnim 
renie miasta Wolsztyna są Państwowe! czasie nastąpił wzrost zatrudnienia w 
Zakłady Przemysłu Drzewnego. Również....................... - -
i te zakłady realizują hasło ogólnokra
jowe współzawodnictwa pracy. Od dłuż
szego czasu grupa pracowników po
wzięła plan podniesienia produkcji i 
stwierdzamy, że wspólna myśl przynio
sła już dobre wyniki. Swego czasu sze
roko informowaliśmy o pięknym roz
woju tych zakładów, a wykonywane 
przez nie urządzenia biurowe i szkol-! 
ne docierają nie tylko do najdalszych! 
zakątków naszego województwa, alei

tych zakładach o 40%, tak, że w chwi
li obecnej pracuje 110 pracowników 
obojga płci. Przewiduje się dalsze za
potrzebowanie sił fachowych. W planie 
przewidziano uruchomienie drugiej hali 
montażowej, budowę tartaku, suszarni 
i kotłowni.

Do wykonania planu produkcji przy-< 
czynili się m. in pracownicy: Plusko- 
ta — stolarz, z Widzimia (120% nor-< 
my) i Poniedziałek — brygadzista (110 
proc, normy), (trz)

Wojewoda Poznański w Mogilnie
Dnia 9 bm. p. wojewoda Brzeziński' 

wizytował powiat mogileński. Po kon
ferencji z Starostą Powiatowym i lu
stracji poszczególnych referatów, udał 
się p. Wojewoda w towarzystwie p.

czącego Powiatowej Rady Narodowej 
p. S. Grzelaka i Komendanta Powiato
wej Milicji p. M. Wojciechowskiego na 
zwiedzenie majątku P. N Z. w Dąbrów
ce, a następnie zwiedził uprzemysłowio
ny majątek P. Z. Ch. k. w Mark o wi
cach, gdzie wszelkich informacji i ob
jaśnień udzielał administrator majątku 
p. Bogdan Maciejewski.

Tak w jednym jak i w drugim ma
jątku wyraził p. Wojewoda pochwałę 
adminiśtra’ołóm za w zowe prowadze
nie obiektów rolnych.

Przejeżdżając przez teren powiatu 
p. Wojewoda miał możność przekonać 
sią o stanie dróg w powiecie, na któ-

rych utrzymanie 
iował samorząd

Dotychczas w 
przeprowadzono 
Trląga i Niewolna, a w roku bieżącym 
rtójektuje się zelektryfikowanie miasta 
Strzelna i najbliższych okolic. Wstępne 
prace w tym kierunku już rozpoczęto^

W administracji samorządu powiato
wego pozostają dwa wzorowo prowa-i 
dzone szpitale w Mogilnie i w Strzelnie,

i nrzefoudowę prelimi-t 
65% fwęgo budżetu.
powiecie mogileńskim 

elektryfikację wsi

Wysław q 
Ullasna Kil ISM"

Holandia o M.T.P.
Economische Voorlichtingsdie.nst w 

Hadze, które z ramienia rządu holen
derskiego prowadzi akcję na rzecz1 Tar
gów Poznańskich, zamieściło w spec
jalnym wydawnictwie artykuł, w któ
rym stwierdza, że Międzynarodowe Tar
gi Poznańskie są niewątpliwie na.więk- 
szą z tego rodzaju imprez we Wschod
niej Europie, wobec czego Holandia u- 
ważała za stosowne wynająć stoislćo, 
co leży w interesie rozszerzenia eks
portu holenderskiego. Ponadto pismo 
stwierdza, że Holandia musi wykazać 
dobrą wolę utrzymania ożywionych sto
sunków handlowych z Polską, która tak 
szybko odbudowuje się po ciężkich 
stratach wojennych. W końcowych u- 
wagach autorzy artykułu stwierdza ą. 
iż Międzynarodowe Targi w Poznaniu 
są doskonale zorganizowane, co można 
było stwierdzić w czasie podróży orien
tacyjnej.

Rząd holenderski wystawi swe eks
ponaty na powierzchni 400 m2. Nieza
leżnie od tego firma ..Philips" wystąpi 
Z własnym stoiskiem i zaprezentuje no
woczesny zelektryfikowany węzeł ko
lejowy, który po raz pierwszy zade
monstrowany został w roku ub. w Lon
dynie.

W związku z udziałem Holandii w 
Targach Poznańskich zostanie prawdo
podobnie — na interwencję wystawców 
i kupców holenderskich — uruchomio
na specjalna linia lotnicza łącząca Am 
sterdam z Poznaniem.
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organizuje Muzeum Wlkp,
W związku z przygotowywanym o- 

twarciem wielkiej wystawy, obrazującej 
walkę o wolność ludów w 1848 r., dyr. 
Muzeum Wielkopolskiego zwraca się do 
społeczeństwa wielkopolskiego z gorą
cą prośhą o składan.e w charakterze 
depozytów w Muzeum Wielkopolskim 
pamiątek, dokumentów portretów i wy
dawnictw dotyczących 1848 r.

Otwarcie wystawy nastąpi w okresie 
Międzynarodowych Targów Poznań^ 
skich, a więc w czasie, w którym Po-i 
znań gościć będzie tysiączne rzesze go
ści krajowych i zagranicznych.

Depozyty składać można w Muzeum 
Wielkopolskim codziennie w godzinach 
od 9—15.

r

Nowa fabryka 
wyrobów włókienniczych 

w Gorzowie
Gorzów. Grono prywatnych przemy

słowców fachowców z branży włókien
niczej przystąpiło do organizowania 
fabryki wyrobów włókienniczych w 
Gorzowie. Na ten cel Zarząd Nierucho
mości Miejskich przydzielił dawną fa
brykę obuwia. Przystąpiono już do od
budowy wspomnianej nieruchomości. 
Maszyny częściowo zakupione zostały 
w Polsce centralne] i już ^ostały prze
wiezione do Gorzowa. Część maszyn 
zakupiono w Okręgowym Urzędzie Li
kwidacyjnym po dawnej wytwórni włó
kienniczej wLubsku Fabryka produko
wać będzie materiały ubraniowe i pła
szczowe. Kierownictwo zatrudni kilka
dziesiąt osób z Gorzowa, a część fa
chowców sprowadzona zostanie z 
Bielska, (wjc)

Cena tomiku zł 50.—. W prenumeracie zleconej zł 80.— miesięcznie (za dwa tomiki).
Prenumeiatę przyjmują wszystkie urzędy pocztoweW3b-(51

Uzupełnienie
W korespondencji dr. A. Zaracha pt. .,24 

luty w Paryżu", zamieszczonej w nr. 68 
..Głosu Wielkopolskiego" opuszczone- na
zwisko autora.
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Kronika ostrowska
Adres redakcji i administracji; ul. wski (zast. prezesa), mgr Wciórka (II 

‘zast.), Dąbrowski (sekretarz) i Lizako- 
wski (skarbnik).

W czasie zebrania odbyło się uro
czyste wręczenie fantar, ufundowanych 
przez społeczeństwo ostrowskie' dla tu
tejszego pułku. Wręczenia dokonał pre-

Kościelna 9, tel. 753.
Repertuar kin. Kino Piast: „Barytecz

ka”; kino Słońce: „Konwój”.

Z Powiatowej Rady Związków Zawo
dowych. Powiatowa Rada Związków 
Zawodowych w Ostrowie obejmuje 28 zes zarządu powiatowego TRZ p. Wit- 
oddziałów różnych Związków Zawodo- czak.
wych i liczy ogółem 13.693 członków.

Jak wynika z podanych cyfr, liczba Związek Uczestników Walki Zbrojnej 
zrzeszonych w Związkach Zawodowych funduje sztandar. Ostatnio powstał na 
pracowników sięga na terenie nasze- terenie '' 
go powiatu liczby 14.000 Taka liczba Sztandaru dla Związku 
zorganizowanych i świadomych swych i Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demo, 
praw i celów pracowników pozwala krację. Komitet wystosował apel, by

Nieszczęśliwy wypadek. W ponie-' 
działek zderzył się na ulicy Kaliskiej i 
tragiczny w swyah skutkach wypadek.) 
Na rowerzystę Józefa Stachowiaka.' 
pracownika PKS-u najechał z tyłu sa
mochód ciężarowy, wywracając go. 
poczem jedno z kół przejechało mu 
przez brzuch. Nieszczęśliwą ofiarę wy
padku odwieziono do szpitala. Życiu 
jego grozi poważne niebezpieczeństwo. 
Podkreślić tu wypada nieludzką posta
wę szofera ciężarówki, który po wy
padku usiłował umknąć.

Diień Kobie! w Krotoszynie

Związek Uczestników Walki Zbrojnej

Ostrowa, Komitet Fundacji
Uczestników

LESZNO

Związikom Zawodowym na przeprow'a-j sztandar, który ma zostać ufundowanyJ
dzenie szeregu akcyj, mających na ce
lu poprawę bytu swych członków.

Do niewątpliwych sukcesów Związ
ków Zawodowych zaliczyć należy sku
teczną akcję zaopatrzenia ludności 
miasta Ostrowa w mleko i masło.

Akcia uświadamiająca prowadzona 
przez Związiki Zawodowe doprowadzi
ła do rozpoczęcia współzawodnictwa 
pracy w poszczególnych zakładach. Do 
współzawodnictwa stanęły: Fabryka 
Wodomierzy, Państwowe Zakłady Me
chaniczne, Fabryka Maszyn Młyńskich, 
Państwowe Zakłady Umundurowania, 
Browar Państwowy, Wytwórnia Win, o- 
raz Państwowe Przedsięb;orstwo 
torów i Maszyn Rolniczych.

Trak-

i powstawał z ofiar całego społeczeń
stwa jako dowód hołdu dla tych, któ
rzy walczyli za wolność. Poza tym 
sztandar ma być dowodem zbratania 
się wszystkich uczestników walki 
zbrojnej bez względu na dzielące ich 
dawniej różnice w pracy dla odbudo
wy kraju. Ofiary składać można do 
KKO pow. ostrowskiego, konto nr 722 
w sekretariacie Związku, przy ul. Szpi- 

j talnej 2 oraz u poszczególnych człon
ków Związku na listy składkowe.

Zjazd Stronnictwa Demokratycznego. 
W ubiegłą niedzielę odbył się w Ostro
wie powiatowy zjazd Stronnictwa De- 

I mokratycznego. Zjazd powitał dotych- 
, czasowy prezes Komitetu Powiatowego

Rekolekcje. Ubiegły tydzień minął!?• red. Urbanowicz, wygłaszając dłuż- 
pod znakiem rekolekcyj. Miejscowej26 przemówienie, omawiające zasadni- 
Sodalicje Mariańskie urządziły doro-|cze fezy i wytyczne pracy Stronnictwa, 
czne rekolekcje wielkopostne osobno 
dla pań i panów. Nauki głoszone były 
w kościele filialnym przez oo. Jezui
tów Siwka i Anders oh na 
Udział w rekolekcjach był 
ny. (si)

Nowy zarząd powiatowy

z Poznania, 
bardzo licz-

TPŻ. Ostro

Krotoszyn uczcił MiędzynarodowyI Część wokalną akademii wypełniły 
Dz oń Kobiet specjalnie uroczyście. W .vystępy pp.. Wielebińskdej Władysławy 
godzinach przedpołudn. odbyło się po- recytacja), Derkaczowej Genowefy 
więcenie i otwarcie zorganizowanego (śpiew), Anieli Polowczykówny (recy- 

przez zarząd powiatowy Ligi Kobiet tac ja), p. Wasielewskigo (flet i pikuli- 
żłóbka dla dzieci do lat trzech. Żłóbek na), p. Wandy Wesołowskiej (recyta- 
najdujący się w gmachu Miejskiego1 cja) oraz orkiestry wojskowej. Jako o- 

Ośrodka Zdrowia urządzony został wzo-jstatni punkt programu odczytano adre- 
rowo. Prowadzeniem żłóbka zajął się sy hołdownicze do Prezydenta R. P. Bo- 
Zarząd Miejski, patronat nad nim 
leży do Społeczno-Ohywatelskiej 
gi Kobiet. Obliczony na 30 dz;eci 
bek jest cennym nabytkiem dla 
biet pracy. . . _

W uroczystości poświęcenia i otwar-,------------------------------------ — ■ ■
cia wzięli udział przedstawiciele władz,1 SZTYN

„____ z, _f______ j — , Rolnicy otrzymują pożyczkę. W celu
Przemówienia wygłosili przewodnicząca przyjścia z pomocą rolnictwu, Komu- 
narządu pow. L;gi Kobiet p. Kazimiera aalna Kasa Oszczędności w Wolsztynie, 
Bonowska, oraz burmistrz miasta Kro-uruchamia z własnych funduszów, na 
toszyna p. Zawieja.

I
i

na- lesława Bieruta, oraz przewodniczącej 
Li- Międzynarodowej Demokratycznej Fe- 

żłó- deracji Kobiet p. Cotton.
ko-) Akademię zakończono odśpiewaniem 

(„Roty”, (ipc)
. • i

„Polonia" leszczyńska przegrała w 
Jarocinie. Pragnąc wykorzystać ostat
nią niedzielę przed rozgrywkami o mi
strzostwo klasy A, drużyna ZZK „Po- 
(lonia” z Leszna wyjechała w ub. nię- 
'd'.ielę na towarzyskie spotkanie do 
„Polonii" jarocińskiej. Zwycięstwo od
niosła drużyna „Polonii” w stosunku 
3:0. Na usprawiedliwienie należy je
dnak zaznaczyć, że drużyna leszczyń
ska wystąpiła do tego meczu z 3 gra
czami rezerwowymi, a Nor.tmar.n w 
pierwszych minutach z powodu kon
tuzji musiał boisko opuścić.

Zawody siatkówki i koszykówki. W 
ub. niedzielę rozegrane zostały cieka
we zawody w siatkówkę i koszykówkę 
pomiędzy reprezentacją Liceum Me
chanicznego z Poznania a OM TUR z 
Leszna.

W siatkówce bezapelacyjne zwycię
stwo odniosła drużyna leszczyńska wy
grywając zdecydowanie, jednakże w 
koszykówce musiełi uznać wyższość 
gości, którzy spotkanie po zaciętej 
grze rozstrzygnęli na swoją korzyść. 
W przedmeczu spotkały się drużyny 
żeńskie KS Lic. im. Dąbrówki z Po
znania z drużyną KS Liceum Handlo
wego z Leszna. Zwycięstwo odniosły 
lesznianki.

partyj politycznych, związków zawo-, 
dowych i organizacyi społecznych.)

toszyna p. Zawieja. | warunkach Państwowego Banku Rolne-
W godzinach wieczornych odbyła się go — krótkoterminowe kredyty dla in- 

zorganizowana przez Koło Ligi Kobiet dywidualnych gospodarstw rolnych, na 
w Krotoszynie akddemia. Referat oko- zakup nawozów sztucznych oraz na 
licznościowy wygłosiła przewodnicząca' akcję siewno-wiosenną .1948 r„ w wy- 
Koła p. Zofia Kowalska. W czasie ąka-1 sokości 1.000 900 zł.
demii odbyło się wręczenie dyplomów 
uznania i nagród pieniężnych dla przo
downic pracy na terenie poszczegól
nych zakładów. Dyplomy i nagrody o- 
trzymały: pracownice Państw Zakła
dów Umundurowania pp,: Sitarzowa, 
Furmańska, Jagodzińska, Grynda, Gniaz-J 
dowska, Wyduba, pracownice Zakładów biorcy potrzebnych informacyj 
Ceramicznych pp. Stukowa, Krakowska,: śnie oporządzenia wniosku oraz wyda- 

—1..1-------- je opinię o celowości pożyczki.

i Rolnicy z powiatu wolsztyńskiego 
) winni zgłaszać się o wspomniane kre- 
, dyty do Komunalne j Kasy Oszczędno- 
' ści powiatu wolsztyńskiego w Wolszty
nie, za pośrednictwem Powiatowego 
Związku Samopomocy Chłopskiej, któ
ry udziela poszczególnemu pożyczko- 

odno-

Khiskowiakowa, Kościelniakówna, Trze- 
■szykówna, Nowaczykówna i Anna Re- 
tik. Z Państwowego Browaru w Kroto
szynie wyróżnione zostały pp.:' Minto- 
wa, Płóciennikowa i Chudzi cka, z 
Państwowej Przetwórni Mięsnej |>p.: 
Smętkowska, Stachowiak, Jędrkowiak, 
Bończyk i Florczyk. Poza tym nagrody 
otrzymały pracownice wytwórni cukier
ków „Krysztalik" pp.: Kościelna i Maz
gaj czyk i pracownice firmy Szydłowski 
pp.: Ziembińska i Martynowicz. Wszy
stkie nagrody i dyplomy wręczył prze
wodniczący Powiatowej Rady Narodo
wej p. Wacław Bączkowski. W imie
niu odznaczonych kobiet przemówiła p. 
Jagodzińska, przyrzekając zwiększenie' 
jeszcze wysiłków dla dobra 
polskiego.

Przedstawiciele władz i partyj zbloko
wanych złożyli zjazdowi serdeczne ży
czenia pomyślnych obrad dla dobra 
Polski Ludowej.

Referat ideologiczny wygłosił wice
prezes Komitetu Wojewódzkiego Stron
nictwa, prof. Sobaszek. Po sprawozda-

Komitetu Powiatowego. W skład Komi
tetu weszło 10 najaktywniejszych 
członków Stronnictwa z terenu całego 
powiatu. Prezydium Komitetu ukonsty
tuowało się następująco: prezes p." sę
dzia Goncerzewi.cz, zastępcy pp. red. 
Urbanowicz i Płończak, sekr. p. Bar-

wski oddział Towarzystwa Przyjaciół i "iach przystąpiono do wyboru nowego , . . _ . _ 1 J K OTT11 T.O-fli Pnftłri a f nur ort o XA7 TZ ,Żołnierza przedstawił już 9wym człon
kom bilans rocznej pracy.

Po otrzymaniu absolutorium przez 
ustępujący zarząd dokonano wyboru 
nowego zarządu w skład którego we
szli pp.: przewodniczący PRN Witczak_ - _ ' . _ ------------
(prezes), prezydent miasta mgr Prętko-1 giel, skarbnik p. Łukowski.

„Skalmierzanki” w Żabo rowie. Sta
raniem koła śpiewaczego im. Nowo
wiejskiego w Zaborowie w ub. nie
dzielę odegrana została już po raz 
drugi komedia — operetka z muzyką 
Karola Kurpińskiego. W przedstawie
niu wzięli udział członkowie koła śpie
waczego, dając je na wcale niezłym 
poziomie.

Konced iRsframentalitt-woIratny 
w Leszme

W dniu 2 marca w sali kina Polonia 
, urządzony został koncert instrumental- 
no-wokalny. W koncercie tym wzięli 
udział: orkiestry kolejowe, artyści lesz
czyńscy, połączone chóry śpiewacze 
„Chopin" i „Dembiński" oraz soliści 
p. p. Weronika Uska-Krzyżaniakowa, 
Marian Gajewski, Kotlarski, ■(w'szyiS6Y 
z koła śpiewaczego „Dembiński") oraz 
Walerian Stawicki (skrzypce). Całość 
wypadła doskonale, to potwierdziła li- 

narodujcznie zebrana publiczność, która żywo 
1 oklaskiwała artystów.

Dnia 11 marca 1943 zmarła namaszczona Olejami św. po krótkiej 1 cięż
kiej chorobie, moja najdroższa żona, troskliwa i kochająca mateczka, 
ukochana córka, siostra, synowa, bratowa szwagierka ciocia i kuzynka’ 
śp.

z Kulińskich

Pelagia
była więźniarka obozu konc. Oświęcim 

przeżywszy lat 39.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 13 bm., o godz. 16.45 z kaplicy cmentarza 

Bożego Ciała na Dębcu.
■ z ^4 PRZED , 

sfj UŻYCIEM 
ELIKSIRU 
ALMA

KAŻDA ONDULACJA
JEST ZBYTECZNA 

O. MAGICZNE DZIAŁANIE 
Eliksiru^ALM A" 

P0 UŻYC!U PRZEPIĘKNE
L0KI.NIE0GRANICZEN1E TRWALE. 

^C^WSPANIALE PALE ONDULOWANYCM 

WŁOSÓW. PEŁNA POWABU FRYZURA.
~ PO

H UŻVCIU 
f ELIKSIRU 

ALMA

i' Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Zbąszynia *
; ; W likwidacji, przypomina że
;; rejestracja

książeczek oszczędnościowych I
' ' wydanych przez nią przed dniem 1 września i !: 

i 1939 r. odbywa się do dnia 3 kwietnia 1948 roku J ■ 
[ w godzinach od 9—13 w biurze rejestracyjnym ' >
i w Zbąszyniu, ulica Batorego 9. , !
j Książeczki niezarejestrowane w terminie tra- ; } 
1 cą ważność. 3a-100 i i(

Stroskany mąż z dziećmi 
i rodziną

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 6775

Poznań, ul. Zupańskiego 3 (dom żałoby — al. Wielkopolska 12) 
Września, Katowice, Gostyń, Grabów n. Prosną, Stariąrd n. Iną

Dnia 8 marca 1948 r. zmarł tragiczną śmiercią 
nasz najukochańszy brat, śp.,

Leon Kostnewski
przeżywszy lat 33.

Pogrzeb odbędzie się po mszy św. żałobnej 
w sobotę, dnia 13 bm., o godz. 10 w Słupi, pow. 
Poznań o czym zawiadamia

stroskana
rodzina

Januszewice, pow. Nowy Tomyśl F457

Dyrekcji 1 Kierownictwu Zakładów Siły, 
Światła i Wody, Radzie Zakładowej, Związkowi 
Zawodowemu, Organizacjom, Orkiestrze, Współ
pracownikom, Współlokatorom, Krewnym i 
Znajomym za okazane współczucie, złożone 
wieńce i kwiaty oraz liczny udział w pogrzebie, 
śp.

Tadeusza Martina
składamy najserdeczniejsze

Bóg zapiać!
Poznań, ul. Wierzbięcice 46

żona z rodziną

Poznań, Stary Rynek 92 — Telefor nr 21-09

Delegacji, Kierownictwu, Radz.ie Zakładowej, 
Chórowi i Współpracownikom Ubezpieczalni 
Społecznej w Poznaniu, oraz wszystkim, którzy 
wzięli udział w pogrzebie męża mojego, śp.

Wojciecha Gruchoia 
jak również za złożone wyrazy współczucia, 
kwiaty i wieńce ,serdeczne

Bóg zapłać
składa 

żona z dziećmi

wejście r ui. Wronieckie
P2466poleca

Płaszcze męskie — Ubrania 
Ubranka chłopięce — Spodnie

. Bryczesy — Czapki
Znane niskie ceny ! Wybór olbrzymi. |

WW WWW 'W |IJIl|'^lliil • w w

3 PO
k UCZESANIU4 FRYZURY

Cena 150,— zł, 3 flaszki 300,— zł. Ilość towaru jest ograniczona, zamawiajcie zaraz 
dzisiaj jeszcze. Adresujcie: W. Penchak, & Co, Warszawa, skrytka pocztowa 68.

Uwaga: płaci się przy odbiorze. 3b-196

Spadek w Ameryce
Kwiatkowski Adam, s. Wojciecha i Marii, 
ur. prawdopodobnie 25. XI. 1884 w Pozhań- 
skiem zmarł w Ameryce. Poszukuje się brata 
Piotra, siostry Florentyny, wzgl. ich dzieci, 
lub dalszych spadkobierców. Zgłaszać się do: 
„LEX“, 14 rue du Colonel Moll, Paris lub do 
dnia 22. III. 48:
Warmund, Częstochowa, Aleja 22 3b-194

Zarząd Miejski w Gorzowie Wlkp. przyjmie 
Zaraz:

technika drogowego 
technika budowlanego 

z ukończoną średnią szkołą techniczną.
Uposażenie wg VIII—VII grupy uposażenio

wej z wszystkimi przysługującymi dodatkami.
Podania z odpisami świadectw szkolnych i 

praktyki składać należy w Zarządzie Miejskim 
w Gorzowie — Wydział Ogólny. 3b-232

Przyjmiemy zaraz

lekarzy
z prawem wykonywania ^praktyki lekarskiej w nastę
pujących rejonach:

1. Poznań—Górczyn
2. Poznań—Dębiec
3. Dopiewo, powiat poznański
4. Aritoninek, powiat poznański
5. Krzesiny, powiat poznański.

Kandydaci winni posiadać — poza wymienionymi 
kwalifikacjami — własny gabinet i poczekalnię. Czas 
pracy dziennej wynosi 5 godzin.

Podania prosimy kierować do Ubezpieczalni Spo
łecznej w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12 pokój 208, 
gdzie też udziela się bliższych informacyj o warun
kach pracy i płacy.
3b-237 Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie prac 
rozbiórkowych Nowego Ratusza w Poznaniu.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
1000,— zł w Wydziale Budowlanym, przy ul. Grun
waldzkiej nr 18 I ptr. pokój 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie prac roz
biórkowych Nowego Ratusza w Poznaniu" — należy 
składać w wyżej wymienionym Wydziale do dnia 
22. 3. 48 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej, przy ul. Armii Czerwonej 
— Zamek w wysokości 2% od oferowanej sumy

Bliższych informacji udzieli i plany przedłoży Kie
rownictwo Odbudowy Starego Ratusza w Poznaniu, 
przy Starym Rynku nr 1 (Stary Ratusz I ptr.).

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 22. 3. 48 r. 
o godz. 10, w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na cenę jak również 
prawo unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany 
3b-23S Naczelnik Wydziału

Tylko siedem dni!!! Ze 
wszech stron codziennie 
otrzymujemy tysiące po
dziękowań od kobiet i męż
czyzn, którzy dzięki użyciu 
kremu „EROS" uzyskali 
cerę
o 20 lat młodszą 

/Siedem dni to zadziwiająco 
krótka kuracja — zdawało
by się, że to cud, a jednak 
oparte na naukowym uza

sadnieniu. Krem „Eros" usuwa szybko zmarszczki, 
wągry, pryszcze, żółte i brunatne plamy, czerwoność 
nosa i piegi. Nadaje cerze gładkość jedwabiu, mięk
kość aksamitu i różowo biały kolor. Cena 200 zł, 3 sło
iki 400 zł. Towar do rozdziału otrzymujemy w iloś
ciach ograniczonych. Toteż wszyscy, którym zależy 
na znalezieniu się w tym szczęśliwym gronie, proszeni 
są o zamawianie zaraz dzisiaj jeszcze. Załączając ni
niejszy kupon — piszcie na adres: W. Penchak, War
szawa, ul. Nowogrodzka, skr. poczt. 68
Uwaga: Płaci się przy odbiorze. 3b-197

| Główny ilustrowany CE OIX i; 
! wosforio j’ 
| narzędzi i przybory ogrodnicze ;;
I oraz chemikalia owadobójcze j) 
| wysyłam na życzenia ;;

1 Aleksander Szyfter ))
| Specjalny skład i hodowla nasion :
I Posnań, ul. Wielka 11 Tel. 22-50 i 35-07 ;; 
® p2457 ; ;

Sprzedaż licytacyjna
Dnia 18 marca 1948 r. o godz. 9 odbędzie się w maga

zynie Urzędu Celnego w Poznaniu (obok kolejowej 
Ekspedycji Towarowej) sprzedaż licytacyjna następu
jących towarów:

Bibułki i cygarniczki do papierosów, żyletki, har
monijki ustne, smoczki, żarówki bateryjne, apa
raty i lampy radiowe, aparaty i filmy fotograficz
ne, termometry ścienne, maszyny i igły do szycia, 
jelita sztuczne, igły do strzykawek, łożyska kul
kowe ,odzież, obuwie oraz wiele innych przed
miotów.

W razie nieukończenia przetargu w dniu 18 marca 
1943 r. do godz. 15 odbędzie się dalszy ciąg sprzedaży 
dnia następnego od godz. 9.

W przypadku niesprzedania towarów w terminie 
pierwszym, odbędzie się powtórna sprzedaż, licytacyj
na dnia 23 marca 1948 r. o tej samej godzinie i w tym 
samym miejscu.

Towar oglądać można w przeddzień licytacji t. j. 
dnia 17 marca rb. od godz. 1 do 13.

Kierownik Urzędu Celnego
3b-235 (—) Cierpicki

Młyny i Tarlaki Wągrowiackie
Spółka Akc. w likwidacji w Wągrowcu

przypomina, że zgodnie z dekretem z dnia 
3 lutego 1947 r. (Dz. U. R. P. 22 poz. 88) winni 
posiadacze akcji, emitowanych przez Spółkę 
przed dniem 1 września 1939 r. przedstawić 
je w terminie do dnia 3 kwietnia 1948 r. 
w lokalu Spółki w Wągrowcu przy ul. Kole
jowej 51 do rejestracji.
Akcje, nieostemplowane przed upływem 
terminu rejestracji .tracą moc prawną.

C1030

SZTAHOA^Y
Chorągwie — Paramenta kościelne
O2084 wykonuje fachowo 1 reperuje

mistrz hafciarski
Tei.98-72 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 orz* wadeckim

i

Rewelacyjny środek zagraniczny 
przeciw gruźlicy

Gruźlica, choroby płuc, astma .katary ka
szel, skutecznie leczy pod gwarancja kli
nicznie wypróbowany środek 
„SALWATOR PINUSAN“ Rej. L. 7632 T. III 
Cena I. kuracja 3000 zł. Po otrzymaniu go
tówki wysyłam pocztą.
Wytw. Farm, przeciw-gruźlicza, Katowice, 
ui. Warszawska 56 m. 1. ^b-31

POWIATOWA SPÓŁDZIELNIA

„Samopomoc Chłopska"
w Gorzowie Wlkp.

poszukuje zaraz 
urzędnika do prowadzenia 

3b23i wszelkich akcji zleconych

x o ; x u r s
Zarząd Miejski w Inowrocławiu ogłasza konkurs 

na stanowisko 2 techników budowlanych.
Wymagane są następujące kwalifikacje:

1. obywatelstwo polskie
2. średnie wykształcenie techniczne.

Wynr.r .zenie wg grupy VIII wzgl. VII pragmatyki 
dla urzędników państwowych z dodatkami przewi
dzianymi dla pracowników samorządowych.

Podania z uwierzytelnionymi odpisami dokumentów 
1 własnoręcznie napisanym życiorysem należy nadsy
łać do Zarządu Miejskiego w Inowrocławiu.

Stanowiska zaraz do objęcia. Bliższe szczegóły do 
omówienia.

Prezydent Miasta 
3b-223 Michalak

Ogłoszenie
UTżąd Wojewódzki Poznański — Ekspozytura w Go

rzowie Wlkp. nr O. A. VIII 1 48/47. Gorzów Wlkp., dnia 
8 marca 1948 r. Ob. Tyran Józef, urodzony dnia 9. III. 
1912 r. w Wiekowie pow Gniezno, zamieszkały w Go
rzowie Wlkp. przy ul. Armii Czerwonej nr 10. uzyskał 
zezwolenie na zmianę nazwiska rodowego Tyran na 
Tylmanowski Za Wojewodę mgr. T. Woźniak. Naczel
nik Wydziału Ogólno-Administracyjnego. 3b-217STRONA 4 Nr 71 ABC

Goncerzewi.cz


Wolne posady

Nianię do dzieci (lat 3’/i i rok) 
j-rzyjmę zaraz. Zgłoszenia ze 
świadectwami Pułaskiego 11. 
______________ ____ P2416

Potrzebny człowiek do koni, 
znający rolnictwo. Wolnie- 
wicz. Dalki, Gniezno. 3b 214

Plelęgniarka położr.a potrzebna 
zaraz. Szpital Miejski w Kudc- 
wej-Zdroju, ul. Witosa 31.

33-109

Wychowawczyni do 2-letn:ej 
dziewczynki potrzebna. Refe
rencje. Strzelecka 41, m. 4.

6662
Dziewczyna do restauracji po
trzebna. Daszyńskiego 65, m. 5. 

6664

Krawcy potrzebni zaraz, Pół- 
wiejska 30. parter. 6579
Potrzebni na prywatny majątek 
ordynariusze, iornal i stróż 
nocny z zaciążnikami od 1-go 
kwietnia. Mieszkanie murowa
ne pierwszorzędne. Oferty Głos 
Wieiliopolski nr 6557.

Pomocnica domowa do Nowego 
Tomyśla. Zg’oszen:a 15 marca, 
godzina 16—18: Poznań. Fo
cha 36. m. 9. 6691
Księgowa do młyna zaraz. — 
Zgłoszenia: „Powiernik". Po
znań, Kantaka 8'9 p2478

KG0°spnsOpółdz8n^

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17 tej w Poznaniu przy ui Wyspian 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 iwewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada

Fryzjer poszukuje posady za
raz, Oferty nr 2677: Czytelnik. 
Daszyńskiego 48. k541

Fryzjerka szuka pracy. Oferty 
nr 733: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C1C29

Początkująca maszynistka biu
rowa szuka pracy. Oferty nr 
727: Czytelnik, Armii Czerwo
nej 1. cl023

V» oine o <a>e

Sypialnie, jadalnie (gięte), ku- Łóżka używane, sypialnia, oka
zyjnie sprzedam. Czartoria 10, 
stolarnia. 6728

chnie, sypialnie używane oka
zyjnie, akordion 80. Stolarnia. 
Kopernika 3. 6644
Tapczany, materace gotowe, 
korzystnie. Pracownia, Marcin
kowskiego 2, Pluciński. 6435

Polowczyk rasowy, 3-mies. — 
Ul. Działvńskich 8, m 5.

3b-229

Adapter szafkowy korzystnie 
sprzedam. Poznańska 28 30, 
m, 3.________________ p2474
Ciągnik Lanz Buldog, rejestro
wany. przyczepką 5-tonową. 
Ul. Traugutta 25.______p2465

lokale, biuro, telefon, urzą
dzenie. gotówię posiadam — 
proszę’ o propozycję i współ- 
pracę, 01, Gł. Wikp nr 6482.
Pokój angielką, remont 50 tys. 
Kosynierska 18. Górczyn.

6693
Pokój dla pana, tylko z utrzy
maniem. Kościelna 40. parter.

6688

Meble korzystnie kupisz Za 
Bramką 4 (przy Województwie), 
Leon Janiak i Ska. p2403

Pcmpy samochodowe wprost 
z wytwórni. Wysyłka za zali
czeniem. Edmund Heńka. Po
znań, Knapowskiego 16. F455

Zarządca majątku, doświadczo
ny, energiczny oraz magazy
nier z znajomością księgowo
ści, potrzebni zaraz. Zgłosze
nia (życiorysy, odpisy świa
dectw) przyjmuje: Zespó Sit
no. poczta Myślibórz ’ (Szcze
cińskie). F45O

Kowala kwalifikowanego wła
snymi narzędziami od 1. 4. 
poszukuje Zespół Żabiczyn. po
wiat Wągrowiec, poczta Rąb- 
czyn. p2476

Samodzielny księgowy bilansi- 
sta oraz szef kosztów włas
nych poszukuje natychmiast 
pracy. Oferty nr 729: Czytel
nik, Armii Czerwonej 1. C1025

Dziewczyna do prac domo
wych potrzebna zaraz. Matejki 
36 m, 1._____________  6641
Potrzebna pem. domowa od 
15 malca z prowincji. Piekar- 
nia, Mylna 15. ___ 6637
Potrzebna dziewczyna od 15.
3. 4 8 r. Zgłoszenia: Dąbrow
skiego 49 m. 14. 6659
Pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz. Każmierczal:, Szama
rzewskiego 11 m, 3. 6655

£

Zdolnych
akwizytorów ogtoszentov/ych

poszukuje
Biuro Ogłoszeń Sp. Wyd. „Czytelnik" 
Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, I ptr.
Zgłoszenia tylko piśmienne z opisem do
tychczasowej działalności, odpisami świa
dectw i poważnymi referencjami.
Zgłoszenia nieuwzględnione pozostaną bez 
odpowiedzi. . 6759

Mydło maziste, idealne do pra
nia mycia rąk, szorowania w 
miejsce proszków. 100 z kg 
hu-towo. Mydlarnia, Kępno 
Wikp._______________3a-116
Motocykl NSU stan dobry spie
sznie sprzedam. Warsztat Me
chaniczny. Rooseyelta nr 13.

6496
Tapczany, materace, wykonuje
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 6520

Dcmkl składane nowe 1 pokój 
5X2,5 ra, komplet 39.0C0,—, 
sprzedam. Oferty nr 709 Czy
telnik. Armii Czerwonej nr 1.

C1005

Wózek dziecięcy oraz dla lalki 
sprzedam. Dąbrowskiego 110, 
m. 5. F454

Sprzedam 2 pokoje kuchnią 
(światło elektryczne), altanę 
murowaną, ogród owocowy. 
Zaraz do objęcia Inowrocław
ska 23, Przedmieście Warszaw
skie. Informacje od 17.

P2461

Pokój niekrępujący samotnemu 
śródmieściu. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 6745.

Szuka io?,a’u

Dziewczyna do pomccy w do
mu i handlu zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia świadectwami: Gą- 
siorowskich 5 m. 9, od 15-tej. 

6654
Pomoc domowa do wszelkich 
prac potrzebna. Restauracja, 
Woźna 3. 6653
Pomocnik krawiecki i ręczriar- 
ka potrzebni. Cerkaski, Sien
kiewicza 10 m. 15. 6650
Czapn.czki (ka) wykwalifikowa
nej i 2 ręczniarek poszukuję 
natychmiast na dobrych wa
runkach. „Hema", Wytwórnia 
czapek, Poznań, św. Marcin 6‘8 
m. 4,_________________p2445
Uczeń i czeladnik mogą się 
zgłosić. Czesław Marciniak, 
mistrz kołodziejski. Mostowa 
23, wejście z ul. Bohaterów.

___  p2435

Tokarza precyzyjnego przyj- 
raiemy. Wojda i Ska, ul. Grott- 
gera 10.______________ 6761
Pomocnik introligatorski po
trzebny. Strzelecka 31, -intro- 
Hgatornia._____________ 6732
Czeladnik krawiecki młodszy 
potrzebny. — Wrocławską 14, 
m._4a._____________  6743
Poznańska Hurtownia Kosme
tyczna poszukuje przedstawi
ciela pracującego już na tere
nie Wielkopolski Oferty Glos 
Wielkopolski nr 6751.

Technik konstruktor budowla
ny. początkujący, szuka pracy. 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 6753.

Radio 5-lamp. ,.Saba“ uniwer
salne. Dąbrowskiego SO m. 10.

6638
Maszyna damska Singera, wó
zek dziecięcy. Kraszewskiego 
13 m. 7. 6631

Obcirgaczka biegła zaraz po
trzebna. Walki Młodych 4, w 
podwórzu._____________P2453
Potrzebny niklownik-polero- 
wnłk, może być przyuczony. 
Zgłoszenia: Graniczna 12a, Fa 
„Loma“.______________p2451
Maszynistka biegła potrzebna 
zaraz. Oferty z podaniem wy
magań PAP. Poznań, Mielżyń
skiego 8.  3b-209
Ekspedientka uczciwa prowin
cji do piekarni. Całkowite u- 
trzymanie. mieszkanie, potrze
bna. Of. Głos Wikp. nr 6714.
Ogrodnik-kwieciarz z praktyką 
potrzebny. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 6703.
Potrzebna dziewczynka przy
chodnia do dzieci, 2 i 3 lata. 
Poznań-Rataje. Oksywska 1.

1 6696
Zbożowiec wzgl. nasiennik ja
ko kierownik do punktu skupu 
na Śląsku na dobrych warun
kach natychmiast potrzebny. 
Oferty z odpisami świadectw 
i podaniem warunków przesiać 
należy: Fa Węglarz i Ska. Ka- 
towice, Kościuszki 31. 3b-227
Wychowawczyni wykwalifiko
wanej poszukuje do 2 chop- 
ców, 3-letniego i rocznego za
raz. Gutowska. Zielona Góra, 
Żeromskiego lOa. 6690

Apteka w Pile poszukuje ma
gistra. pomocnika lub siłę po
mocnicza. Oferty nr 2671: Czy
telnik, Daszyńskiego 48, k538
Chłopca do posyłek przyjmie- 
my. Biuro Architektoniczne. 
Ra‘ajczaka 7. C1022
Techników studentów Szkoy 
Inżynierskiej zatrudnimy. Te
lefon 36-94. C1021
Pomocnica domowa zaraz. — 
Zgłoszenia: Rybaki 24/25, m.7, 
gedz. 18—20. C1018

Szuka posady

Młoda
SIŁA BIUROWA 
poszukuje pracy na 
prowincji.
Oferty „PAR", Rataj
czaka 7, pod 3,424.

 p2426

Gospodyni kucharka, gospo
darz rodnik, przyjmą posadę 
do samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa wiejskiego, chęt
nie probostwo. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 6716
Wdowa, wiek Średni, inteli
gentna, poprowadzi dom. Ofer
ty Głos Wikp. nr 6709
Szukam posługi 3 razy w ty
godniu z praniem, śródmieście, 
Ct erty Gos Wikp. nr 6708.
Poszukuję pracy poza domem 
(ceruję, sporządzam bieliznę). 
Oferty nr 786: Czytelnik, Fo
chą 14._______________ F456
Inżynier agronom, samotny, re
patriant, poszukuje pracy. — 
Dziedzina obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6666.

Do objęcia posada

KIEROWNIKA
Wojewódzkiego Oddziału Kupieckiego Instytutu 
Wiedzy Zawodowej.

Wymagana praktyka organizacyjna, peda
gogiczna i studia humanistyczne wzgl. han
dlowe z przygotowaniem pedagogicznym. 
Warunki wynagrodzenia do omówienia.
Podania wraz z życiorysem, odpisami świa
dectw i referencjami kierować do Wikp. 
Związku Zrzeszeń Kupieckich w Poznaniu, 
ul. Zwierzyniecka 13.
Zgłosz. będą przyjmowane do dri. 24. III. br. 
ul. Zwierzyniecka 13. 3a-125

Najważniejsze audycje radiowe na niedzielę 14. 3.48
9.00 Nabożeństwo z Łodzi: 11.02 Pieśni polskie w wyk. 

Chóru „Harfa" Poznań-Górczyn; 11.30 Pomoc Zimowa; 11.35 
Muzyka rozrywkowa; 12.04 Poranek symfoniczny w wyk. Or
kiestry Filharmonii Robotniczej pod dyr Stan. Wis-ockiego; 
13.30 „Trybuna Ludów", audycja literacka; 13.40 „Niedziela 
na wsi"; 14.25 „Pierścień Saturna" — zagadka radiowa; 
14.40 „Powracająca Fala", słuchowisko wg Bolesława Prusa; 
15.25 „Ravc1-Debussy“ — utwory fortepianowe w wyk. Rysz. 
Baksta; 15.45 „Historia 1848 r.“, odczyt R. Werffa; 15.55 
Kcncert muzyki polskiej; 16.40 „Chodziła czapla po desce", 
audycja słowno-muzyczna dla dzieci; 17.00 „Zagadnienie roz
wodu, pogad.- 17.05 „Podwieczorek przy mikrofonie" z Ka
towic; 18.20 „Skandal w Sewilli", audycja rozrywkowa; 18.40 
„Nowe książki" felieton Hieronima Edwarda Michalskiego; 
18.55 Audyda „W 65 rocznicę śmierci Karola Marksa"; 20.50 
Lokalne wiadomości sportowe; 21.00 „Z życ:a Związku Ra
dzieckiego": 21.30 „Na muzycznej fali"; 22.00 Muzyka ta
neczna w wyk. Orkistry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Caj- 
mera; 22.45 Wiadomości sportowe ogólnopolskie i zagraniczne.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zaglerskl.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
I ptr., telefony 64-75. 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta: PKO Poznań nr 4499. Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Poznań nr 8

Cennik ogłoszeń* Za 1-łamowy milimetr lub jego miej
sce: za tekstem (strona 8-łamawa) do 70 mm 30,— 
zł, od 71 do 120 mm 35,— zł, od 121 do 200 mm 40,— 
zł, od 201 do 300 mm 55 — zł ponad 300 mm 75,— zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-łamowa) do 
50 mm (tylko 1-łamowe) 5O’/« drożej od zatekstowych, 
powyżej 50 mm oraz dwu- i więceiłamowe 100ł/» drożej 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne za tekstem 
(strona 8-lamowa) do 70 nim 25. — zł, od 71 do 120 
mm 30,— zł, od 121 do 200 mm 60 — zł, od 201 do 
300 mm 80,— zł, powyżej 300 mm 100,— zł; w tek
ście redakcyjnym (strona 5-lamowa) do 70 mm 
100,— zł, od 71 do 120 mm 130,— zł. od 121 do 200 
mm 150,— zł, od 201 do 300 mm 180,— zł, powyżej 
300 mm 220.— zł. Zestaw tabelaryczny, kombinowany 
i bilanse 100’/» drożej. Zastrzeżenie miejsca 50% dro
żej. Ogłoszenia drobne: poszukiwania pracy, pierw
sze słowo (tłustym drukiem) 30,— zł. każde dalsze 
słowo 15,— zł (najmniejsze og-oszenie 150,— zł); 
wszystkie inne: pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— 
zł. każde dalsze słowo 25,— zł,, (najmniejsze og’oszenie 
250,— zł). W wydaniach niedzielnych i świątecznych 
wszystkie ogłoszenia 3O’/« drożej.

Tłoczono w Drukarni Sw Wojc(echa pod Zarządem Państw 
w Poznaniu K—49094

2 dachówczarki falcóńwki — 
1000 sztuk podkładek, 1 ce- 
glarkę, 2000 sztuk podkładek, 
1 szliiiarkę benzynową po
sadzkową. Leszno. Daszyńskie
go 46, tel. 582. 38-123

Maszynę do pisania sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wieikopol- 
ski Gniezno nr 60, 3b-215
Dom w budowie sprzedam Ła
zarz. Of, Głos Wikp. nr 6132.
DKW 125 cm’ sprzedam. Da
szyńskiego 65, m. 5, 6665
Pianino pierwszorzędne, oka
zja, sprzedam. Kopernika 6, 
ni. 12. 6668
Magiel Schammia, składowy, 
sprzedam. Dąbrowskiego 96, 
sk ad. 6669

Kupca

Srebro, złoto, kupuje Wytwór
nia Biżuterii Stanisław Kirsch, 
Sew. Mielżyńskiego 16. w po
dwórzu^______________ p 1815

1 duży pokój z kuchnią po
szukuję. Koszta remontu zwró
cę. Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 38-37^___________
Student szuka pokoju. Chętnie 
z pianinem. Of. Glos Wielko
polski nr 6561.

Wcskówki, farbę do powiela
czy, maszyny biurowe pisania, 
liczenia, kupuje stale Wacław 
Rohowski i Ska — Poznań, ul. 
Mielżyuskiego 18 tel 43-25.

__________ p20S3
Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań. Daszyńskie
go 26 tel. 21-10. 21 11 
_____________________p2009

IfiSM
3—4 pokojowe wyłą
czone poszukuję za
raz, zwrot remontu. 
Oferty Głos Wikp. 
nr 6715.

MEBLĘfSTaloWE
I
i

biurcuje 

mieszkalne

POZNAM
27. GRUDNIA 19. 

TEŁ.3452.

___________ p2472 
Zagubiono kartę rejestracyjną 
KKU Rawicz. Teofil Ratajczak, 
ur. 15, 1, 1922.______ 3a-j.l9
Zgubiono Idowód rejestracyjny 
nr 14 295, Helena Kaczmarek.

6678

SMllI A. H.
na pierwszym roku 
szuka posady począt
kującego lub praktyki 
w księgowości — naj
chętniej w większym 
przedsięb iorstwie.
Łaskawe oferty Głos 
Wikp. nr 3b-234.

Wózek dziecięcy. Kręta 7 m.
6a, godz, 13 -16. 6651

Sportkę sprzedam. Rybaki 28, 
ni 24. 6689

Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14 3b-27

Nauka

Księgowości z przebitkową, u- 
proszczoną i podatkową, do 
cakowitej pewności bilanso
wej wyucza Szkoła Przysposo
bienia Handlowego pl. Wol- 
noścj 2, ’ 6000
Dr med. Julii Switalskiej — 
Szkoła Masażu Leczniczego i 
Kosmetyki Racjonalnej — roz
poczyna kurs letni. Zapisy — 
Warszawa, Żurawia 32. Ilość 
słuchaczek ograniczana. Labo
ratorium dr Julii Switalskiej 
czynne i nie ma nic wspólnego 
z ob. Gizellą Switalską.

 3b-134
Tańce nowoczesne, Boogie — 
woogie, wyucza baletmistrz 
Szczurek. Zeylanda 2. 6454
Tańców nowoczesnych wyucza
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a 

6200
Księgowości kursy wieczorowe 
rozpoczynam 3 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wawrzy
niaka 33. 3b-203
Prywatne kursy maturalne — 
klasa 3 mieś. Wpisy: Kossa
ka 18, m. 3. Konwersacja an
gielska, franc.; rosyjska.

6676

Osobiste

Garderobę męską, damską wy 
konuje pierwszorzędnie, szyb 
ko. Dolski, Matejki 67. 6545

Sprzedaże

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, sprze- 

i daż — kupno — komis. „La- 
mus", Sieroca 5/6. p2132
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześniewicz, 
Ratajczaka 7, 1 ptr.. tel. 36-31. 
_____________________ P2152

: Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran. dywany. Pertek, Kraszew
skiego 17._______ 3a-36
Gabinet męski, polerowany, 
nowoczesny, dobrej roboty, o- 
kazyjnie Janiak, Poznań. Ry- 
baki 6 w podwórzu. p2245
Sypialnia nowoczesna, polero
wana (Sikamora), fornir egzo- 
tyczny, dobre wykonanie, ko
rzystnie. Janiak, Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu p2250
Kasy kelnerowskie „Natlona!**, 
składowe elektryczno-ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca. 
Poznań, św. Marcin 32, tele
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych, Cz. Filipiak. 3a-70

Woskowe 
sznury odlewnicze 
sprzedamy.

„JEDYNA”
Poznań 
Marcinkowskiego 7 
Tel. 43-23, 21-04. p2471

Kuchnie piękny kolor, sypial
nie solidne, tanio tylko Kra
marska 8. 3b-97
Pianino dobre 57.000,— zł. 
Poznańska Centrala Fortepia
nów. Zygmunta Augusta nr 3.

_______ _________ p2372
Dom, rodzaj willi, ogrodem, 
idealną połowę, sprzeda Metel- 
ski, św, Marcin 13. p2374
Kamienicę śródmieściu, czę
ściowo odbudowaną, 2 500 000, 
druga 1 600 000, sprzeda Gru
szczyński Wawrzyniaka 22.
_____________________ 6455

Gabinet dębowy, sypialnie ma
lowane, kuchnie, r'żne meble, 
sprzedaje okazyjnie „Lokal 
Licytacji", Stary Rynek 48.

P2384
Pompy rowerowe i samochodo
we oraz inne artyku y. Skład 
Fabryczny i Hurtownia Z. Mal- 
ski, Poznań, św. Marcin 67, 
tel. 20-76. Wysyłamy za zali
czeniem, p2329

Opony z dętką 725X20 i 210X
18. Oferty „PAR-*. Ratajczaka
7, pod „3,557“,_______p245D
Restauracja koncesją przed
mieściu Poznania bez konku
rencji. Objęcse 500 tysięcy, w 
tym 5 lat dzierżawy. Metelski. 
św, Marcin 13, p2448
Kamienicę centrum 6 składów 
do odbudowy — 2.500.000,—; 
druga Grunwaldzka — 1.300 
tys.; willę, idealna połowa, 
Wilda — 1.000.000,— sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13 p2447

Tokarnia szybkotnąca, 1,50 m.
Umińskiego 21, plac.. 6675
Barak 5X11 mieszkalny. — 
Oferty Głos Wikp. nr 6679.
Ogumioną platformę, nośność
4—5 ton. zaraz sprzedam. Po
znań. Świętojańska 1, m. 5.

6682
Sypialnię, maszynę do szycia,
sprzedam. Poplińskich 10, m. 2

6685
Duże lustro sprzedam Żabiko- 
wo, Poznańska 6. 6742

WŁflSnfL najlepiej płaci i wymienia
A Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych

Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. r2lć

Samochód ciężarowy Opel-Blitz
2 tony. Fa Budowa. Zwierzy- 
niecka 11. ________ p2446
Parcelę w Krzyżownikach. ca 
5 morgów, zaraz sprzedam — 
Zielarek, Rybaki 4/6. telefon 
41-45.________________ P214°
Konie robocze, powózkę i wo
lant sprzedamy. KUP. R eana 
nr 19,_______________ p2437
Steyer 55, w bardzo dobrym 
stanie, sprzedam. Tel. 513-38.

p2436
Restaurację pierwszorzędną, 
dobrze prosperującą, centrum, 
sprzedam poważnym reflel-.tan. 
tom. Oferty „PAR". Ratajcza
ka 7. pod „3,411. p2423
Motocykl 100 „Brenabor" do
brym stanie sprzedam. Strza
łowa 2 m. 10. p2454
Motocykl Triumpf 200 na cho
dzie sprzedam tanio. Rvb?*ki 
28. skałd P2452
Wózek-autko dobrym stanie —
Żurawia 10/12 m. 23 6658
Parcela 1000 m’ Grunwaldzka, 
przystanek 3. Adres wskaże 
G'os Wielkopolski nr 6650.
Rower damski dobrym stanie 
bąkowa 15. m. 5. 6718
Sportkę nową sprzedam. Ma
zowiecka 2. m. 2. 6713

Sprzedamy

MASZYNĘ 
PAROWĄ 

jednocylindrową 
z kondensacją, leżącą, 
skok 60 cm, średnica 
cylindra 40 cm, moc 
140 KM.
Państwowy Browar 
KOBYLEPOŁE 
Dyrekcja — Poznań, 
pi. Wolności 7 m. 2 
Tel. 32-45 i 12-79. 

3b-234

Srutownik nowoczesny sprze
dam. przemiału 8 ctr. Pawłow
ski. Mosina, ul. Kolejowa 8.

6710
Motocykl B. M. W., 350 cm’, 
dobry stan Poznań. Wroniec- 
ka 24, Małecki,________ 6706
Sypialnie nowe, jasne, ciemne 
oraz wszelkie zamówienia ko
rzystnie. Stolarnia. Górczyn, 
Sielska 36. 6702
Sprzedam konia i platformę. 
Chociszewskiego 23. 6710
Z powodu wyjazdu odstąpię 
młyn z 3-letnią dzierżaw?. — 
Oferty Głos Wikp nr 6695.

Sprzedam cegłę tonówkę> pier
wszorzędnej jakości po cenie 
6000 zł loco wagon. Oferty 
kierować Głos Wikp. nr 6693.

Czarny materiał na płaszcz.
Oferty Głos Wikp. nr 6726.
Sprzedam magiel, stół okrą
gły, maszynkę gazową. Gru- 
dzieniec 70, m. 1. 6725

Angielskie męskie brązewepół- 
buciki. Telefon 20-63 Patr. 
Jackowskiego 41, m. 5. od 
18—20. 6724
Maszynę Singera i jasne ubra
nie. Ul ks. Kordeckiego 10.

6712
Singera maszynę gabinetową 
sprzedam. Skryta 14. m. 5.

6731
W^iek rowerowy o 3 kołach, 
koń dobry 6-Ietni z dobrym 
wozem ogumionym, komplet 
dobrych szorów. chłodnię do
mową, stosowną dla restaura
cji. Strzelecka 18. m. 1/3.

6727

Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam- 
kowa 7. tel. 31-55 3a-9
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa Piotr Pie- 
przycki, al. Marcinkowskiego 
20, tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie. p2107
Kamienic, wilii, domów spiesz
ni poszukuje Otręba. Jarocin. 
Kilińskiego 2_________ 3a-33
Węże parciane, nowe i używa
ne. w kawa kach kupuje ,.Ha- 
tech“. Marcina 65 3a-48
Heblarki grubościowe do drze
wa kupi „Hatech". Marcina 
nr 65. 3a-50
Składy wszelkiej branży, kup
no. korzystne za pośrednic
twem Gruszczyńskiego, Wa- 
wrzyniaka 22, 6185
Gospodarstwo blisko miasta 
kupię gotówką 1 500 000. — 
Otręba, Jarocin, Kilińskiego 2. 

3a-90
Platformę na kołach gumowych 
sprzedam. Drogeria, ul. Pocz
towa 1. tel. 31-41._______6672
Ładną sportkę d’a dużej lalki 
sprzedam A. lymk/w Stary 
Kvnek 25. 6692
Spaecrćwke dziecięcą, nową, 
sprzedam. Żurawia 11 m. 4. 
_____________________  6739 
Skałd sprzedam Śródmieściu, 
przy ruchliwe; ulicy. — Adres 
wskaże G os Wikp. nr 6738.
Aptekę w wojew pozn. zaraz 
sprzedam lub wydzierżawię. 
Obrót mieś. 350 tvs. Przy kup
nie potrzebna gotówka 500 tv- 
sięcy. Oferty:" PAR. Poznań, 
Ratajczaka 7. pod 3,587.

p2458

PRACOWNIA
BRĄZOWNICZA 
poleca przyhory li
turgiczne oraz wyko
nuje srebrzenie i zło
cenie. Ratajski Stefan 
i Ska, Poznań, ul. Gro 
bla 27.p2328

Radio Graetz 5-lamp„ siodło 
motocyklowe. — Drzymay 16, 
m. 5 ŚOłacz. 6734
Radio 1-obwodowe, 3-lampowe 
korzystnie. Ułańska 3, pok. 13.

6747
Maszynę do lodów sprzedam.
Adres wskaże Głos Wielko- 
polski nr 6746.
53 morgów buraczanej przy 
budynkach powiecie mogileń
skim sprzeda właściciel. Po
znań, Kościelna 38. 6744
Motocykl, 100 cm’, 3 biegi —
Sachs. Czartoria 2. m 11 —
Chwaliszewo. 6741
Aparat plecowy do spryskiwa
nia drzew marki Pomonax, no
wy; do sprzedania. Tel. 71-65.

6752
Vacum aparat (sterylizator),
25 lir., kompresor, 4 afm. — 
Oferty G os Wikp. nr 6749.
Motor przyczepny do łodzi,
3 KM Wierzbięcice 59, m. 2. 

k543
Wózek dziecięcy. Daszyńskie-
go 52, m. 26.__________ k539
Kuchnie nowoczesne najkorzy
stniej Stolarnia, Półwiejska 
nr 26. w podwozu. k537

3-tonowa platforma ogumiona, 
stan pierwszorzędny, okazyjnie 
do sprzedania. Puszczykowo- 
Stare, skład kolonialny. 6754
8000 dachówek w dobrym sta
nie. Ul. Wały Jana III nr 5.

6755

sypialnie kuchnie, sto
łowe. biurowe pojedyn
cze, meble wyściełane 
po cenach przystępnych 
poleca
Magazyn Mebli

H. Leśnie wicz* Poznań 
Św Marcin 74. tele
fon 11-89 10-420

Streptomycynę sprzedam Ofer
ty nr 731: Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1.__________ C1027
Nowy wózek autko sprzedam.
Poznańska 50, m. 12. cl031
Dwa ubrania męskie, bieliź- 
niarkę, westfalkę, łóżeczko — 
sprzedam. Litewska 18. m. 3 
Sołacz. 6757
Parcela 4520 m’, kanalizacja, 
tramwaj. 365 za metr; parce
la 2500 m‘. opłotowana kana
lizacja, tramwaj, 420 za metr. 
Dutkiewicz, Daszyńskiego 59. 
m, 13. k540

Gospodarstwo blisko miasta 
kupię gotówką, 3 000 000, — 
Otręba, Jarocin Kilińskiego 2. 

6453
Pianino okazyjnie kupię Wej
man, Poznań, Kościelna nr 17. 

6569
Parcele koło Poznania, bez po
średników. kupię. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6645.

Stróżostwo przyjmę zaraz. — 
Dzielnica obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6680,______
Poszukuję pokoju pustego, du
żego, słonecznego Zwrot ko
sztów remoniu Czynsz z g'ry. 
Tylko w okolicy Ostroroga. 
Tel. 34-81.____________ 6683
Pan dobrze sytuowany szuka 
pokoju niekrępującego zaraz. 
Certy Glos W kp. nr 6687.
Do 200 000 złotych pożyczki 
udzielę za 2 pokoje kuchnią. 
Oferty; PAR, Ratajczaka 7, 
pod 3,559,____________p2467
Bezdzietni poszukują półtora 
pokoju za zwrotem remontu 
lub wyremontują. Jeżycka 48, 
wytwórnia soków_______ 6735
Pokoju umeblowanego w śród
mieściu poszukuje spiesznie 
solidna pani. Cena otojętna. 
Tet. 48-06 lub oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 3,594.
_____________________p2459 
Młode małżeństwo (studenci) 
poszukuje ładnego pokoju u- 
meblowanego bez używania ku
chni. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wielkop, nr 6756,
Solidny starszy pan na stano
wisku szuka pokotu Oferty 
nr 720: Czytelnik. Armii Czer- 
wonej 1.____________  C1016
Pokoju kuchnią poszukuję za 
zwrotem koszt7w remontu. — 
Oferty nr 730• Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1. C1026

Zagubiono dowód tożsamości 
konia nr 19 209, wałach ka
sztan, rok urodź. 1942. Fran
ciszek Jankowski, Swfnk7,w, po- 
wiat Krotoszyn.______  3a-121
Zgubiono kartę RKU Poznan- 
Pcwiat na nazwisko Wład^s aw 
Rozmiarek, Dębiec, pow. S-em.

6736
Skradziono zameldowanie mili
cyjne | kartę rowerową Ma- 
ria Schnabe, Poznań 6733 
Zginął wilk czarny. Znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodze
niem. Górecki. Przemysłowa 68 
m, 2,_________________ k541
Unieważniam oryginał zaświad
czenia repatriacyjn. nr 947894. 
wydanego przez PUR Gdańsk- 
Port. dnia 16. 7. 1947 na na
zwisko kpt. Bernard Buchwald.

k536
Zgubiono kartę rejestracyjną 
Urzędu Zatrudnienia Poznań. 
BogumPa Starosta._____ El®24
Skradziono legitymacje Zwią
zku Zawodowego Literatów 
Polskich i Związku Artystów 
Scen Polskich na nazwisko Ja
nina Morawska Adres- Hotel 
Continental. C1017

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport Norwida 13 tele
fon 92-46 3a-14

W fne

Dzżeriawy
Parcele na Sołaczu, Ostroroga, 
Jeżycach. Oferty ,.PAR“. Ra
tajczaka 7. pod .3 562“. p2455
Maszynę do lodów na prąd ku
pię. Wrocławska 38 m 32.

6729

Wydzierżawię ogród warzy
wno-owocowy Poznaniu. Gro
bla 27 m. 8. 6723

Drut aluminiowy na szpulkach, 
przekrój 0,13—0,20, kupię. — 
St. Niewczyk pracownia in
strumentów muzycznych. Po- 
znań. Dąbrowskiego 41a, 6697
Kaloryfery, 140 sztuk, kupię.
Telefon 42-66. Kręta 5. m. 3.

6694
Pianino markowe kupię. Sie
miradzkiego 9 m. 6 — Tele
fon 69-98. i 6667
Wentylator rozpylacz do lo
dówki kupię Poplińskich 10, 
m. 2. 6684
Wille lub parcelę .kupię. Ofer
ty Glos W'kn. nr 6686.
Pianino kuplę. Skarbowa 15,
m 6. P?*73
Balans ciężki kupię Slusar- 
nia. Piekary 4. C1020
Nikel anody kupię. Slusarnia.
Piekary 4.___________ C1019
Domek lub parcelę w Pozna
niu lub okolicy kupię. Oferty 
nr 737: Czytelnik. Armii Czer
wonej 1. C1033

SILNIK
HERMETYCZNY 

klatkowy pionowy 
(kołnierzowy) 3X380 V 
5 KW 1500 obr./min. 
kupi
Państw. Browar 
KOBYLEPOŁE 
Dyrekcja Poznań, pl. 
Wolności 7 m. 2. 
Tel. 32-45 i 12-79. 

3b-233

Zamiana

Skład, mieszkanie dwupokojo- 
we zamienię na mieszkanie.
Oferty Głos Wikp, r.r 6478.
Zamienię strńżostwo 21/® po
koju z kuchnią — śródmieściu, 
na 2 pokoje z kuchnia bez. 
Oferty Głos Wikp. nr 6646.

Górczyn: 2 pokoje i kuchnia, 
rakie samo na Wildzie. Infor
macje: Traugutta kiosk. k542

Zamienię trzypokojowe mie
szkanie willowe w Puszczyko
wie na Poznań dwupokojowe. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 6528.

Fieniądz

Kuplee ekonomista dysjonują- 
cy milionem, oczekuje propo
zycji. Of Gł. Wikp nt 6707.

Kapitał do handlu hurtowego 
potrzebny. Oferty: PAR Rataj
czaka 7. pod 3,590. p2483

Wspólnika (czkę) cichego lub 
czynnego poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo (blisko Po
znania) materiałów budowla
nych. dobrze rentujące się. Go
tówka potrzebna 2 mil cny. Of. 
Głos Wielkopolski ar 6347.

Uczciwego znalazcę portfelu 
z dokumentami, zagubionego 
w dniu 10. 3. 1948 r. w Tea
trze Polskim, uprasza się o 
zwrot pod adresem- Poznań, 
św. Marcin 64, m. 10. p2481

Zgubiono kartę RKU. wydaną 
w Jarocinie na nazwisko An
drzej Starosta, Czerwińsk.

3b-224
Zgubiono kartę RKU Poznań na 
nazwisko Roman Chojnacki, 
Poznań._______ 6717
Zgubiono kartę rejestracji RKU 
Poznań. Stanisław Latosiński, 
Poznań.________________ 6704
Zęublono tabliczkę rowerową 
nr 27 361 na nazwisko Zyg
munt Brzozowski. Poznań.

6719
Zgubiono kartę RKU Poznań 
na nazwisko Seweryn Czyż. Ko
panina^________________ 6730
Zagubiono dowód osobisty , na 
nazwisko Stanisław Hrynie
wiecki. wydany przez Zarząd 
Gminy’ Gościno, pow Koło
brzeg________________3a-120
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Jarocin nr 2/11 na na
zwisko Stefan Drańczarek — 
Czarny sad. 3a-122

Zagubiono kartę motocyklową 
motor 702 148—ro DKW na 
nazwisko Franciszek Łapawa, 
Konary, pow. Rawicz. 3a-124

Wypożyczalnia ubrań sukien, 
welonów Ciesielski. Paderew- 
skiego 1 tel 12-64 3b-95
Hurtowa sprzedaż kapeluszy 
damskich, męskich i czapek. 
Firma „Nowość" Łódź. ul. 
Stalina 20,________ 3b l9J
Mam 2 pary koni do dyspozy
cji. Proszę o propozycję. — 
Oferty Glos Wikp. nr 6701.

Mairymoniaine

Właścicielka drogerii, lat 49. 
przystojna, wyjdzie za mąż za 
drogistę Wita, Poznań-G'rczyn. 
Zgoda 24 m, 1._______  6677
Samotna, przystojna, własne 
mieszkanie, pozna pana na 
stanowisku. 40—50 lat. Cel 
matrymonialny. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6700._______
Pana (sfer akademickich) do 
lat 45 pozna brunetka wykształ
ceniem Średnim, pracująca za
wodowo. Cel matrymon-.alny. 
Zgłoszenia: Gliwice: Czytelnik, 
„Lwowianka",________ 3b-226
Uaędnik, wdowiec, lat 61, 
mieszkaniem na stanowisku, 
pozna krawcową w celu ma
trymonialnym. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6737.
Kulturalna, lat 26. na stano
wisku. pozna pana, wiek 30 
do 40 lat, również kultural
nego o miłym usposobieniu. 
Cel matrymonialny. Oferty nr 
732: Czytelnik, Armii Czerwo- 
nej 1,______________ • C1028
Kawaler, lat 30 ogrodnik, z 
braku żnajomości pozna w ce
lu matrymonialnym pannę re
ligijną. prawego chafakteru. o 
miłym usposobieniu do lat 25. 
Oferty z fotografią proszę kie
rować do Głosu Wielkopolskie
go nr 66 30.

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany 
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Rooseve>*ta 19— Te efon 52-7-05
Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa 55 Tel. 33-13 - 

Biura czynne od 8—15 w soboty od 8—13 7.

Oferty Gfos Wikp. nr....
Na ogłoszenia szyficwane (jak podano wyżej w na

główku). wymagaiące złożenia ..ofert" prosimy o kie
rowanie odnośnych listów pod naszym adresem oddzielnie 
na każde ogłoszenie nigdy zbiorowo w jednym liście na 
kilka ogłoszeń W lewym dolnym narożniku koperty lub 
pocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogłosze
nia abyśmy mogli wręczyć korespondencję inserentowi 
bez otwierania

Głos Wielkopolski
Poznań

ul Wyspiańskiego 10. I ptr
33594

Adres inserenta wskazuiemy (zamiejscowym za dołącze
niem znaczka pocztowego' tylko wówczas jeśli inserent 
upoważni nas do tego podając w ogłoszeniu .Adres 
wskaże Głos Wielkopolski nr......... “.
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Panowie _ 
do słowników;
Jakże tu hopsać z radości i klaskać 

w dłonie, kiedy z tą „wiosną radosną" 
tyle się wali kłopotów. Cherchez la 
femme. Szukajcie kobiety, tej spraw
czyni wszystkich kłopotów i trosk. Ech, 
ręką machnąć na to wszystko.

— „Mężusiu, widziałam wczoraj j 
ną morę na suknię".'

— „Co?"
— „Morę".
Inna rozmowa.
— „Szalenie podobała mi się ta 

dra bo wydra) Boiska. Miała w t . 
piękny komplecik z velour chifon 
crepe".

— „Z czego?"
— „Z velour chifon mat crepe".
— „Acha".
Pani mpwi do męża przed witryną 

wielkiego magazynu:
— „Ach, jaka cudna tkanina, śliczna 

crepe raarocain d'algier du maroc".
— „Że jak?"
— „Mówię przecież... ale, o zobacz tą 

georgette voile salin, prawdziwe cacko".
I teraz człowiek się dopiero dowia

duje jak wspaniale opanowały nasze 
papie obce mowy.

— „Tak bym chciała mieć mokasyny
de tirol”. —

— „Pięknie wyglądałabym w tym ka
pelusiku chou-chau. Coś extraordinaire".

— „Wiesz na wiosnę sprawisz mi pal
tot demi saison english fashinn".

Tylko jednego nasze panie nie na
uczyły się poprawnie wymawiać. Zaw
sze bowiem powiedzą błędnie: musisz 
mi to kupić.

Musisz i kupić! Jak to brzydko i błę
dnie brzmi.

Jedyne co musimy kupić to słowniki 
panowie, słowniki.

B&z.pł$stn*j Na srebrnym ekranie

pięk-

fwy-
3 trze
mat

t. h. n.

A. K. Garów. — Informacji udzielić Pani 
może Państwowy Zakład Emerytalny War
szawa.

Starszy sekretarz sądowy. — 1) Stosunek 
podnajmu wymaga zatwierdzenia Wydziału 
Kwaterunkowego. Radzimy Panu zwrócić 
się do Wydziału Kwaterunkowego o wy
rażenie zgody na zajmowanie przez Pana 
jednego pokoju celem uniknięcia przykrych 
dla siebie następstw.

2) Pokój służbowy Panu nie przysługuje. 
Jeżeli jednakże czynności urzędowe, jakie 
Pan sprawuje, uzasadniają wyjątkowo przy
dział pokoju służbowego, należy za pośred
nictwem Kierownika Sądu zwrócić się do 
Wojew. Komisji Lokalowej o uzyskanie ze
zwolenia na złożenie wniosku do Wydziału 
Kwaterunkowego w przedmiocie przydziału 
pokoju służbowego.

N. Jan. — Do chwili wydania ustawy 
o przerachowaniu nie może Pan uzyskać 
kwitu mazalnego.

„100". — Zatrudnienie pracownika stałe
go pociąga za sobą obowiązek zgłoszenia 
go do Ubezpieczalni Społecznej.

M. W. K. — 1) W powiatach istnieją 
Powiatowe Urzędy Repatriacyjne. Jest Pan 
uprawniony na podstawie posiadanego za
świadczenia d° korzystania z bezpłatnych 
przejazdów kolcowych. Kartę należy każ
dorazowo ostemplować na dworcach kolejo
wych przed wyjazdem.

2) Na przewóz wymagane jest zezwolenie 
Urzędu Celnego, a na przesyłkę dewiz ze
zwolenie Komisji Dewizowej. (Narodowy 
Bank Polski, Oddział w Poznaniu, al. Mar
cinkowskiego).

3) Można przystosować aparat do warun
ków miejscowych za pomocą transforma
tora. .

4) Celem wyegzekwowania nieprzedawnio 
nych pretensji przedwojennych należy 
uzyskać uprzednio tytuł egzekucyjny (wy
rok sądpwy).

5) z Nie utracił Pan prawa do zaliczenia 
pracy w okresie okupacji do czasu służby 
w szkolnictwie. W tym celu radzimy się 
zwrócić do najbliższego Kuratorium Szkol
nego.

6) Informacji udzieli Gazownia Miejska.
7) Prawo małżeńskie nie przewiduje za

powiedzi,
8) Na terenie całego kraju obowiązuje 

jednolite polskie prawo spadkowe. Testa
menty prywatne, sporządzone własnoręcznie 
przez spadkodawcę, przez niego podpisane 
i zadatowane są ważne.

9) Celem przepisania tytułu własności na
leży przed notariuszem sporządzić umowę 
kupna — sprzedaży. Pierwotna umowa z 
braku formy notarialnej jest nieważna.

10) Ściganie przestępstw należy do Pro
kuratury.

„Olejarnia ręczna”. Przynależność do 
Zrzeszenia jest obowiązkowa.

koncert fok i ptaków
w ,,Zatoce Cierpliwości64

Tylko na niektórych i to bardzo dokładnych mapach z tru
dem można wykryć ledwo dostrzegalny punkcik tkwiący w 
„Zatoce Cierpliwości4*, u południowej części Sachalinu. Ten nie
wielki i skalisty skrawek radzieckiej ziemi obfituje w rzadko spo
tykane obecnie foki oraz niezliczoną ilość ptactwa morskiego. 
Już z o-dlegiości 5 km od tej wysepki słychać bezpłatny koncert 
fok i ptaków.

Skalista, o kształcie przewróconej! Już po miesiącu młode foki uczą się 
'morskiej muszli wyspa ta pozbawiona'pływać — z początku przy brzegu, po

tem zaś urządzają dalekie rejsy wokół 
wyspy. Późną jesienią, gdy nąłode po
kolenie opanuje sztukę pływania, zdo
będzie samodzielną orientację w morzu 
i nauczy się łapać ryby — olbrzymie 
stada fok opuszczają swoje wyspy i 
wędrują na południe.

Dla ochrony pogłowia fok i ukróce
nia barbarzyńskiego niszczenia tego 
cennego,, ze względu na futro, stworze
nia — w 1911 r. pomiędzy Rosją, USA, 
Anglią i Japonią zawarta została kon
wencja, na mocy której zabronione 
były polowania na foki w morzu w o- 
kresie migracji. Konwencja nie -ukró
ciła jednak kłusownictwa ze strony 
japońskich przemysłowców, wskutek 
czego stada fok uległy bardzo poważ
nemu wytrzebieniu.

Wyprawa i farbowanie foczych skór 
jest jednym z najbardziej skompliko
wanych procesów w technologii kuś
nierstwa. Czas trwania wyprawienia 
skóry foki wynosi około 45 dni. Przy
wiezione z Wyspy Fok mokre i osolo- 
ne skóry focze moczy się w kotle z 
czystą wodą. Następnie w bębnach z 
roztworem sody, mydła i chemikaliów 
odbywa się odtłuszczanie skór. Spe
cjalne maszyny rozprostowują skóry i 
usuwają brud oraz wchłaniają resztki 
wody. Z kolei w specjalnie przezna
czonych na ten cel kotłach, i w 
ogrzanych wannach odbywa się osta
tni proces wyprawiania i zwiększania 
włosia przez podciąganie. Specjalne 
maszyny, w skład których wchodzą 
urządzenia kaloryferowe, osuszają futra 
i nadają włosiu równą długość. Prze
puszczanie przez bębny 
wpływa na zmiękczenie 
nienie skóry.

W ten sposób ot rymu je 
łe, miękkie, lśniące i praktyczne fu
tro, które nie ulega zniszczeniu nawet 
po długich latach noszenia. Focza skó
ra jest trzykrotnie droższa od skórki 
karakułowej.

Władze radzieckie otaczają Wyspę 
Fok troskliwą opieką i dbają, by od
powiednie przedsiębiorstwa prowadziły 
racjonalne połowy. J. N.

Tajemniczy Nieznajomy"

(jest roślinności, słodkiej wody i ludzi. 
jW okresie zimowym każde urwisko tej 
! wyspy, każdy pagórek, każdy skalisty 
'występ oblepiony jest setkami tysięcy 
i ptaków. Na 1 m kw. w okresie „pta
siego sejmu”, przypada blisko .100 tys. 
. ptaków. Przylatują tu na wylęg i wra- 
icają na południe w drugiej połowie 
jwrześnia, w towarzystwie gęstej chmu- 
jry młodego potomstwa.
| Na opasującej wyspę piaszczysto- 
:kamienistej plaży, osłonionej od słoń
ca zwisającymi skałami — rezydują 
foki. Są one nieszkodliwe. Niemrawo 
'i ospale leżą na ziemi, zwinność swą 
i ukazując dopiero w wodzie. Nie boją 
'się człowieka i nie próbują ucieczki 
! nawet w chwilach śmiertelnego niebez
pieczeństwa. Polowanie na nie odbywa 
cię przy pomocy długich kijów o meta
lowych końcach. Wybiera się prze
waż :'e trzy- lub czteroletnie samce i 
zabija uderzeniem kija w najadę nosa; 

iw ten sposób nie niszczy się drogo
cennego futra.
j Zimę spędzają foki na południu, la
tem zaś -przypływają na swoje ulubione 
wyspy, gdzie urządzają legowiska — dla 
wypoczynku i wychowania potomstwa.

W czerwcu i lipcu lęgną się młode 
foki. Każda samica daje rocznie tylko 
jednego potomka. Małe foka dużo 
śpią. Usamodzielniają się wcześnie. 
Obserwacje wykazały, że krótko po 
urodzeniu wpełzają one na niedostęp
ne skały, gdzie pozostają przez 5—6 
dni bez pożywienia.

//

Nienawidząa Anglików 21-letnia Ir- 
iandka wyjeżdża do Dublina. Chce 
wstąpić do tajnej armii irlandzkiej, by 
walczyć przeciwko Anglii. Jest rok 
1939. Sytuacja, zdaniem jej bardzo ko
rzystna. Nie mogąc znikąd uzyskać po
mocy w 
Irlandka 
rękę.

Wnet
Łąd w tym mieście śledzącemu spokoj
nie na cokole przez 300 lat, dostał się 
kubeł białej farby, a niedługo potem — 
wywiadowi niemieckiemu dzielna i śle
pa pomocnica. Tak zaczyna się powieść 
o szpiegach niemieckich, tropionych 
przez kontrwywiad ang:elski. '

Para: Deborah Kerr i Trevor Hovard 
w roli młodej Irlandki i „tajemniczego 
nieznajomego" gra nienagannie. Zdję
cia dobre.

Z filmu dowiedzieć się można, że w 
Irlandii 21-Ietnie panienki są bardzo 
gąskowate i romantyczne i że w Angi

realizacji swoich zamierzeń 
postanaw’a działać na własną

spiżowemu Cromwellowi, do-

NOTATKI BIBLIOGRAFICZNE
■■■

Stefan Żeromski — Syzyfowe prace. Po
wieść. Str. 246, zł 205,— '

i Niezawodną ręką świetnego pisarza 
kreślone obrazy z życia szkoły carskiej na 
terenie Królestwa. W galerii typów ucz
niowskich autor ciekawie ujmuje stosunek 
do różnych zagadnień pasjonujących mło
dzież szkoły zaborczej w latach osiemdzie
siątych zeszłego stulecia.

Redakcja prof. St. Pigonia zapewnia czy
telnikowi poprawny tekst powieści.

Władysław Tatarkiewicz — Historia filo
zofii. T. II. Sir. 354. zł 930 —

Drugi tom najpopularniejszego w Polsce 
podręcznika historii filozofii obejmujący 
dzieje filozofii nowożytnej od „Odrodze
nia" do 1830 roku.

Nowe wydanie wzbogacają uzupełnienia 
treściowe i biliograficzne. Dodano rozdzia
ły o Suarezie, początkach iMylitaryzmu, 
Helwecjuszu i grupie radykałów filozo
ficznych.

< Jo
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| „syrena" i
to tytuł nowego filmu czeskiego wyiwiet anego od 12. marca br.g Ul hinte „BAŁTIK" i

w g powieści znanej pisarki MARII MAJERÓW EJ dB

W rolach głównych: M. VASOVA — HUDCÓVA’
L. BOHAC- HUDEC
M MAUEROVA—ROZENA W

REŻYSER: KAREŁ STEKLY $

X PRODUKCJA: CESKOSLOYENSKA FILMOYA SPOLECNOST X

Seanse; 16, 18 i 20, w niedzielę od 4-tej
Dozwolony od lal 10 3b-218

polipja jest do niczego. A już samo na
wrócenie się młodej bohaterki, która 
nagle uświadamia sobie, że na froncie 
g.ną z Anglikami także Irlandczycy, bu
dzi poważne zastrzeżenie.

Aby film ten zrozumieć, trzeba być 
dwa razy na jego wyświetleniu. A na 
to już — prawdę mówiąc — szkoda 
pieniędzy i czasu. Dlatego twierdzę, że 
ten sensacyjno-szptegowski 
bardzo udał się angielskiej wytwórni 
„J. Arthur Rank".

film nie

(P)

Kino Aktualności 
w Poznaniu

Za przykładem innych miast Polski 
Okręgowy Zarząd Kin i Eksploatacji 
Filmów w Poznaniu uruchamia „Kino 
Aktualności".

Jednogodzinne programy tego kina 
składać się będą z krótkometrażowych 
filmów o różnej tematyce. Obok naj
nowszych tygodników aktualności, o- 
brazujących ważne wydarzenia w kraju 
i za granicą, oraz reportaży filmowych 
z różnych dziedzin życia współczesnej 
Polski — program obejmie także nie
zwykle interesujące filmy rozrywko
we, jak barwne kreskówki i dodatki 
kukiełkowe.

Również filmy naukowe produkcji 
polskiej i zagranicznej stanowić będą 
interesującą pozycję w programie no
wego kina.

Seanse w Kinie Aktualności rozpo
czynać się będą o godz. 11, 12, 13 i 14.

— Czy wiesz kto! 
jest najmniejszymi ' 
człowiekiem na świę
cie?

_ ? ? ?
— Złodziej kieszon

kowy.

z trocinami
i uelastycz-

się wspania-

im. śp. Bronisława Szwarca 
dla iaojle^sze«jo Idubui

Hubka, krzesiwo 
i — zapałki

W zamierzchłych czasach nie było 
kłopotu, człek chciał skrzesać ognia: 
brał hubkę i krzesiwo pocierał w sku
pieniu ducha, aż hubka zaczęła się tlić 
’ — zapalał, co mu było potrzeba. 
Szlachetny ten zwyczaj utrzymał się w 
pewnych okolicach, zdała od ośrodków 
cywilizacji do II wojny światowej. Ali
ści już na grubo przed tym sprytni lu
dzie wynaleźli — zapałki. No i po 
prostu przeciętny obywatel przywykł, 
że idąc do kiosku po 10 „Bałtyków", 
czy 5 „Wolności" dodaje czasem: „i 
pudełko zapałek poproszę". Tymczasem 
kioskarz odpowiada: „Niestety nie mo
gę służyć". I tragedia gotowa, bo tzw. 
palacz jest zazwyczaj obywatelem ner
wowym i niecierpliwym. Rzuca parę 
mocnych słów i niechcąc już papiero
sów odchodzi od okienka.

Przez ciekawość przystanąłem ostał, 
niej niedzieli przed kioskiem w centrum 
miasta ... — „Pudełko „Wolności" i za
pałki". — „Nie ma zapałek". — „A to 
zabieraj pan sobie „Wolność". — 

.3 „Bałtyki", no i pudełeczko do 
pomocy" — „Niestety „Eh, panie, 
to słabo się pan starasz" ... Zaintrygo 
wany spytałem kioskarza, co właściwie 
jest z tvmi zapałkami. — „Ano, widzi 
pan o to samo mnie codziennie pyta 
tuzin klientów. Trzeba iść szukać, ku
pować po rotmalnej cenie i odsprzeda
wać przez ęizeczneść klientowi. A i to 
brakme. Otrzymujemy minimalne pf?y 
działy. Tłumcczą nam, że spółdzielnie 
przede wszystkim muszą być zaopa
trzone, a kontyngent jest okreś^ny. no 
i dla kiosków już nie wystarcza. Ale 
klient o tym nie wie i całą winę wali 
na nas".

Ano, tak mówi kioskarz. Przypu
szczam, że nie kłamie. Powtarzam więc 
ja z kolei tę rozmówkę palaczowi. Pra 
wo głosu ma obecnie „dostarczyciel 
hurtowy" ...

A jednak kto wie, czy hubka i krze 
siwo nie były praktyczniejsze.

WSCIBSKI

lekkoatletycznego Wielkopolski
Zarząd POZLA mając na uwadze z jednej strony umasowlenie sportu 

lekkoatletycznego, a z drugiej podniesienie jego poziomu przez uaktywnie
nie sekcyj lekkoatletycznych klubów Wielkopolski, ufundował specjalną 
nagrodę, srebrną wazę, dla klubu, kt ry w okresie lat 1948/49/50 wykaże 
największą żywotność i rozmach w

Regulamin nagrody zawiera specjal
ną tabelę, która przyznaje pewną ilość 
punktów za urządzenie imprezy lekko
atletycznej, za udział drużyny w zawo
dach organ.zowanych przez inne kluby 
za najlepsze wyniki osiągnięte w zawo
dach organizowanych przez POZLA itp. 
Cechą charakterystyczną tego regula
minu jest pewnego rodzaju uprzywile
jowanie klubów prowincjolnaych, oraz 
wysunięć.e na plan pierwszy aktywno
ści i ruchliwości klubu. Dążąc do uma- 
sówienia lekkoatletyki, regulamin 
zwraca większą uwagę na liczbę zawo
dników, aniżeli na wyczyn indywidu
alny. Zarząd POZLA stanął bowiem na 
niewątpliwie słusznym stanowisku, że 
zagadnieniem pierwszoplanowym jest 
umocnienie i rozszerzenie podstaw 
lekkoatletycznych, wciągnięcie w sze
regi czynnych lekkoaTetów jak naj
większej ilości młodzieży

Nagroda nosi nazwę im. śp Broni
sława Szwarca i ubiegać się o ną mo
gą wszystkie kluby, organizacje i sto
warzyszenia sportowe, zgłoszone do 
POZLA. Nagroda przechodzi na wła
sność organizacji, która w ciągu trzech 
lat osiągnie największą ilość punktów.

Jesteśmy przekonani, że godna uzna
nia inicjatywa nowowybranego Zarzą
du Związku Lekkoatletycznego naszego

pracy, oraz osiągnie najlepsze wyniki.
Okręgu z prezesem p. J. Marcinkowskim 
na czeie, spotka się z dużym uznaniem, 
zarówno wśród szeregów czynnych 
lekkoatletów, jak i ze strony władz 
poszczególnych klubów, dając naszym 
sportowcom bodźca do wzmożenia szla
chetnej rywalizacji sportowej, celem 
zdobycia nagrody imienia Polaka o pię
knej duszy i wzorowego sportowca, 
śp. Bronisława Szwarca.

Decydujące spotkanie 
o tytuł wicemistrza Polski 

w Lidze Koszykowej
W serii dalszych rozgrywek o 

strzostwo Polski Ligi Koszykowej 
będą się w dniach 13 i 14 bm. w

mi- 
od- 

. . . _ r____________ _  hali
Wojew. Ośrodka WF i PW (przy Dro
dze Dębińskiej) ciekawe spotkania mię
dzy zeszłorocznym mistrzem Polski 
A. Z. S. Warszawa a ZZK Poznań i 
Wartą.

Drużyna warszawska wystąpi w 
swym najsilniejszym składzie z Jaź- 
nickim na czele. Ponieważ ZZK Po
znań przegrał z A. Z. S-em w pierw
szej kolejce różnicą 1 kosza, spotka
nie rewanżowe w sobotę zapowiada się 
niezwykle interesująco i dostarczy licz
nym zwolennikom piłki koszykowe 
wiele emocji. Termin spotkania mię 
dzy ZZK — A. Z. S. ustalono na godz 
19, między Wartą — A. Z. S. na dzień 
14 bm. godz, 16,

Regulamin i szczegóły wielkiego wy
ścigu kolarskiego o nagrody redakcji 
„Głosu Ludu" i „Rudego Prava" zo
stały ostatecznie ustalone. W wyniku, 
zwołanej w tym celu do Pragi konfe
rencji z udziałem przedstawicieli obu 
redakcji PZ Kol. i czeskiego związku 
kolarskiego — postanowiono, że odbę
dą się dwa, jednocześnie niezależnie od 
siebie biegi. Start do pierwszego biegu 
nastąpi w dniu 1 maja br. w Warsza
wie, a meta w Pradze 5 maja, w dniu 
rocznicy rewolucji praskiej. Drugi wy
wie, a meta w Pradze 5 maja, w dniu 
1 maja ze startem w Pradze i metą w 
Warszawie w dniu Święta Zwycięstwa 
— 9 maja. Udział swój zgłosili również 
kolarze Włoch, Franiu i Węgier.

Turniej hokejowy o puchar Jean Po- 
tin w Paryżu — został zakończony 
Przyniósł on " zwycięstwo „Racing 
Club owi" przed Kanadą i Szkocją, przy 
czym o kolejności pierwszych trzech 
drużyn w tabeli turnieju zadecydował 
tylko stosunek bramek.

Wysoką i nieoczekiwaną porażką za
kończył się występ piłkarzy świetniej 
drużyny czeskiej ,,Slavia" w, Budapesz
cie. Ulegli oni w spotkaniu towarzyskim 
drużynie Ujpestu w stosunku 2:6 (2:2).

Międzypaństwowy mecz piłkarski An
glia—Walia rozegrany w Londynie za
kończył się zwycięstwem Walii 4:3 
(2:1).

W dniu dzisiejszym rozpoczną się w 
Warszawie zawody pań o mistrzostwo 
Polski w koszykówce. W pierwszym 
dniu turnieju który trwać będiie 3 dni 
spotkają się SKS Warszawa (mistrz War 
szawy) z AZS W-wa (mistrz Polski), 
oraz mistrz Krak >wa z mistrzem Lublina 
Międzyszkolnym KS-em.


